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' (sn) Komunikaty urzędowe, donoszące o każ 
Comiesięcznych wynikach gospodarki skarbo- 
;węj, kończą się strereotypowo stwierdzeniem, 
źc wyniki te są pomyślne i dowodzą, że mimo 
przesilenia siła płatnicza Judności nie osłabła. 
Jest to w każdym razie postęp, no początkowo 
■w ministerstwie skarbu negdWano wogóle, by 
istniało u nas przesilenie ekonomiczne albo 
przynajmniej bagatelizowano je jako niezna
czne. Bliższa analiza wykazuje jednak, że te 
wyniki miesięczne- nie są przecież całkiem za
dowalające i że odchylają się one dość znacz
nie od przewidywań budżetowych.

Ogólny wpływ z danin i monopolów miał w 
roku bieżącym według uchwalonego budżetu 
przynieść 1.072.053 tysięcy złotych, czyli na 
pierwsze półrocze wypadałoby 536.026 tys. zł. 
Tymczasem według wykazów urzędowych Min 
Skarbu wpływy te wyniosły w czasie od stycz
nia do końca czerwca b. r. tylko 472.180 tyś. 
złotych, a więc o 64 milionów złotych mniej 
niż preliminowano w budżecie. Inneini słowy 
w  każdym miesiącu przeciętnie wydatki pań
stwowe przewyższał}' dochody o 10 milionów, 
a gdyby stan ten utrzymał się przez cały rok, 
to deficyt budżetowy wzrósłby o 120 milionów 
złotych. Ogłoszone ostatnio sprawozdanie za 
lipiec wykazuje jednak deficyt większy od wv 
pośrodkowanego wyżej przeciętnego deficytu 
miesięcznego, gdyz dochody wyniosły lylko 
około 132 miliony zaś wydatki okrągło 154 
miliony czyli, że deficyt wyniósł w  istocie dwa 
raży więcej a mianowicie 20 milionów złotych.

Bezpośredniego powodu do obaw, by te defi
cyty nie zachwiały stabilizacyi waluty naszej, 
na razie niema, Rząd rozporządza jeszcze pcw 
netni rezerwami (pożyczka wioska, kredyt w 
Banku Polskim, zysk na bilonie), które pozwą 
iają mu przetrzymać przejściowe deficyty mie
sięczne, zaznaczamy p r z e j ś c i o.w.e. Gorzej 
byłoby jednak, gdyby te deficyty miały stać 
się zjawiskiem stałym lub zwiększyły swe roz
miary, wówczas bowiem groziłaby nam zno
wu ruina gospodarki skarbowej z wszystkie- 
m i jej fatalnemi, aż nazbyt dobrze nam zna- 
nemi następstwami. Chcąc się uchronić przed 
ftą tragiczną możliwością, winien rząd poważ
nie zastanowić się nad przyczynami tych nie
pokojących deficytów miesięcznych.

Przyczyn tyrch szukać należy w dwóch mo
mentach, Z jednej strony nasze wydatki pań
stwowe nie zostały zredukowane do tej miary, 
ijakiej wymaga ciężar zadania sanacyi i w ja 
kiej to byłoby możliwe. Bardzo iwiele dziedzin 
administraeyi a zwłaszcza przedsiębiorstwa 
państwowe pracują jeszcze ciągle zę zbyt wiel
kim nakładem sił. Trudno pojąć, aby do w y
pełniania tyrch samych lub często mniejszych 
funkcyj co przed wojną konieczną była dziś 
dwa albo trzy razy większa ilość urzędników. 
Liczba przeszło 900 tysięcy ludzi, pozostają
cych w *3użbie państwowej lub pobierających 
ae Skarbu utrzymanie, mówi sama za siebie! 
Doliczmy do niej członków rodziny a zobaczy
my, że 10— 15 procent ludności utrzymywa
nych jest przez państwo. Jest to ciężar, pod 
którym nawet silniejsze i bogatsze od nas kra
je mogłyby się ugiąć. Tymczasem z takim raz 
machem podjęta akcya oszczędnościowa wi- 
I w i i e  ugrzęzła gdzież w piaskach, ho p*c o

niej więcej nie słychać. Warto przypomnieć 
sobie, co o budżecie tegorocznym oświadczył 
wytrawny znaWca senator Buzek: „Sejm i
Rząd przy układaniu budżetu nie liczył się z 
faktem, iż chodzi o budżet sanacyjny. Wskutek 
lego zostały wydatki stanowczo za wysoko pre
liminowane". . *

Druga przyczyna naszych deficytów budże
towych leży' w zmniejszeniu się dochodów sku 
tkiem przesilenia. Od dawna podnosiliśmy już, 
że jedostronnie fiskalne stanowisko rządu wo
bec życia gospodarczego zemścić się musi na 
nim samym. Nie można,krowy głodzić, jeśli się 
chce mieć z niej mleko. Tymczasem rząd przez 
szereg miesięcy myślał tylko o tem, jakie no
we źródła podatkowe wyszukać i jakie wpro
wadzać zmiany, by jak najwięcej z nich wy
dostać, zamiast uwzględnić postulaty sfer go
spodarczych i dopomóc im do przezwyciężenia 
kryzysu. Skutkiem tej bierności rządu na po
lu gospodarczem jest spadek -dochodów pań- 
slwowych o 25 proceul w stosunku do najwy
dajniejszych miesięcy marca i kwietnia b. r. 
Dopiero obecnie zaczyna rząd interesować się 
ciężkiem położeniem gospodarczem ludności i 
iść jej nieco na rękę, choć kroki dotychczaso
we są jeszcze zupełnie niewystarczające.

W sprawozdaniu swem podniosła lcomisya 
budżetowa Sejmu, że równowaga budżetowa w

„WAWEL"
Spędycyjno-Transp. I Handl. S.-A  
Kraków, Połccklego 9 — Tal. 3496,
W ied eń  III., M a rx e rga s *e  3 C - fe l .3 S 9 5  Sera

Zwracamy uwagę P. T. kupcom na zapro 
wadzony przez nas ruch przesyłek po* 
spiesznych w szczególności paczek po  
cztowych z Wiednia do Krakowi 
i innych miejscowości w Polsce, któr. 
•to przesyłki dostarczyć możemy P. T. w  prz© 
ciągu dni 5. —  Ceny stałe i minimalne

roku 1924 zależną jest od tego, czy siła płatni 
cza ludności pozostanie taka sama jak w  czai 
sie od lutego do kwietnia b. r„ przyczem stwie, 
dziła, że „niebezpieczeństwo mogące zagraża 
sile płatniczej ludności wskutek obecnego kry 
zysu gospodarczego, da się zażegnać przez odi 
powiednią politykę gospodarczą Rządu, uwtzgll 
dniającą specyalnie potrzeby kredytowe prodt 
kcyi“ , kładąc zwłaszcza nacisk na konieczno# 
przypływu kapitałów zagranicznych do Polski 

W  słowach tych mieści się poważne mement 
to, co nam grozi w  razie nieprzeciwdziałam* 
kryzysowi gospodarczemu. Wymowa cyfr spra 
wozdań miesięcznych powinna zatem skłoni 
rząd do zmiany swej polityki gospodarczej, jg  
śli tego skutku nie mogły osiągnąć ostrzeżeni 
i żale ludności. , — 4

Agitator komunistyczny członkiem Związku 
Hallerczyków 1 urzędnikiem państwowym.

Planował zamach na posłów Dobija i Malinowskiego
Sin, Warszawa. (Telefonem) Przed kilku 

dniami aresztowały władze niejakiego Stepul- 
skiego, stojącego pod zarzutem komunistycznej 
działalności antypaństwowej.

Jak się okazuje, Stepulski należał do bandy 
dywersyjnej, działającej na kresach wscho
dnich, a mającej siedzibę główmą w jednem z 
miast Wschodniej Małopolski, Z centrali tej 
otrzymywał Stepulski stale zasiłki pieniężne, 
za które nabywał broń, przeznaczoną na doko
nywanie różnych zamachów.

Podobno Stepulski nosił się 2 zamiarem do
konania zamachu .w Sejmie na życie posłów 
Dobiji i Malinowskiego. Zamach na tych po
słów mial być krwawym odwetem komunistów 
za kilkakrotne spoliczkowanie komuhislyczne 
go posla Królikowskiego, przez obu wymienio
nych posłów. Poseł Dobija należy do klu
bu Z. L. N „ Malinowski do klubu P. 
P. S, Według zeznań Slepulskiego postanowił 
■on zabić posła Malinowskiego z zemsty za to, 
że na zebraniu w Teatrze Powszechnym na 
Pradze został pobity przez bojpwkę PPS. Po
sła Dobiję chciał zabić, celem wyrażenia pro
testu przeciw reformie skarbu(?) której rzecz

nikiem był poseł Dobija.
Popik, który został aresztowany rdżem n  

Stepulskim, jest podejrzany o współdziałani 
ze Stepulskim.

Dzienniki donoszą dalej, iż Stepulski końca* 
kursa maturalne, brał udział w powstaniu śh 
skiem i służył w defenzywie wojskowej, gćlaąk 
zdobył zaufanie władz wojskowych,, W  czas# 
powstania śląskiego prowadzał agitacyę korni 
nistyczną i zbuntował jeden batalion powstań* 
ców. Po opuszczeniu szeregów wojskowycl 
wstąpił do parlyi N. P R. celem lepszego pro 
wadzenia agitacyi. Na zebraniu socyalistycz* 
nem w Teatrze Powszechnym na Pradze wyt 
stąpił z przemówieniem na rzeoz komunizmi# 
za co został poturbowany przez bojówkę PPSi 
Stepulski należał równocześnie do Związki 
Hallerczyków i był sprężyną roboty wywrót o, 
wej w  Warszawie. W czasie spaceru po ulicacj| 
miasta wyszukiwał młodych ludzi, któryo 
wciągał do partyi, proponował zarobki i z g 
ry wypłacał zaliczki. Ostatnio Srteputeki h 
urzędnikiem centralnych zakładów lotniczycł 
pracował mianowicie w rysownj technicznej-

Borys Sawińkow pojmany przez sowiety
Sin Warszaaw, (Telefonem). Z Rygi donoszą, iż 

władze sowieckie w  Moskwie doniosły ©ficyalnie, 
że dnia 23 sierpnia br. zostai aresztowany na te
renie SSSR. Borys Sawinkow .

Już dnia 25 sierpnia władze sowieckie miały do. 
starczyć Sawiąkowowi aktu oskarżenia. Akt 6w 
wrzuca SawiaŁoww^ od roku 1917 a i do

chwili obecnej przygotowywał zbrojne powstań! 
i spiski przeciw SSSR. zarówno na terytoryuil 
Rosyi sowieckiej, jak i poza jej granicami. Sawin 
kow bawił Jak wiadomo przez pewien czas w  Pol 
sce, skąd został Wysiedlony swojego cząsu z p® 
lecen a ówczesnego wiceministra spraw zewnętr®' 
nych Dąbskiego. ^
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Wili liii i i upi liii liMiianian
Kongres uwzględnia wyjątkowe położeni© Polski.

Genewa, 29. $ PAT. Dwa ostatnie posiedzenia 
wOnferencyi międzyparlamentarnej poświecone by- 
y sprawie rozbrojenia. Przyjęło rezolucyę, zale= 
aającą ograniczenie wyrobu broni przez przeci- 
-aębiorstlwia prywatne, rAwoszenie strefy zuemi- 
ita ryzowanej, zwłaszcza między Niemcami a są* 

siadami i ogólną redukcyę zbrojeń. W  toku dysku
s ji generał angielski Spears zaznaczył, że Polska 
oraz sąsiedzi Rosyi nie mogą przystąpić do roz
brojenia jak długo sowiety uprawiają politykę a- 
gpęesywną, dlatego też Spears zaleca utworzenie 
łptęyalnej strofy zdemililaryzowanej polsko=n:e- 
oickiej aby wszystkie siły zbrojne Polski służyć 
.nogły ' obronie Europy przed sowietami. Wyjlą-

kowe położenie Polski podkreślił również delegat 
bułgarski Wasilków, wspominając o roli jaką o- 
degraja Polska w  roku 1920. Senator Buzek przed 
stawił w  cyfrach militaryzm rosyjski, solidaryzu
jąc się w  'imienin grupy polskiej z rezoiucyami, 
zastrzegł się przeciwko temu, że przy realizacyi re 
zolucyi uwzględniony ma być art. paktu mówiący 
o położeniu specyalnem niektórych państw. Mowa 
senatora Buzka była żywo oklaskiwana. Wybra
no komisyę, w skład której wszedł także dr Bu
zek. Kom'isyai ta na podstawie przyjętych rezolm 
cyi opracuje projekt praktyczny i przedłoży do 
następnej konferencyi międzyparlamentarnej, któ
ra zbierze się w  Waszyngtonie.

Poprawki nacyonalistów do ustaw Davcsa
Berlin, 29. 8. PAT. Firakcya nacyonalistyczna zglo 

;iła na posiedzeniu wczorajszem parlamentu do u, 
;tawy,.ramowej i do ustawy Damesa rezolucyę, któ
ra rzeszy, aby najpóźniej w c iągu
Iwócitylat uzyskaj w  drodze dalszych rokowań 
mnĘejszenie obciążeń, przewidzianych w  planie 

Davesa, dalej aby rząd rzeszy opierając się na 
raktacie wersalskim zarządził zbadanie zdolności 
dałuiczoj Niemiec, a to w  tym celu, aby uzyskał 
odpowiednie do rozwoju gospodarczego i finanso- 
•wegof.położenia Niemiec zmniejszenie ogólnych cię,- 
żarfiw planu Ptevesa, wreszcie aby w  związku z 
Im! wdrożył rokowania dyplomatyczne i nalegał sta 
mowozo na ścisłe określenie wszystkich przyszłych 
iWftadczeń Niemiec. Zgłoś zon  równocześnie po- 
ra^pwki do ustawy natmowej oświadczają, że usta
wa sta .może wejść w  życie po uzyskaniu zagwa= 
rautowanej układem .pewności, że obszary okuj o- 
>vańe poaa granicami przewidzianemi traktatem 
Wersalskim będą najpóźniej do dnia 20 styczn a 
1925 roku opróżnione. Dalsze poprawki oświadcza
c i e  ustawa niniejsza tak długo nie wejdzie w 
ćycłe, dopóki rząd niemiecki nie odwoła formalnie 
oĆććyałną notą do państw sprzymierzonych narzu*

conego Niemcom traktatem wersalskim przyznania 
się do winy za wybuch wojny.

P iii m u  kuks fzeszi
Berlin, 29. 8 PAT. Prezydent Banku Rzeszy wy

jechał wczoraj — jak donoszą pisma do Rzymu, 
celem nawiązania kontaktu z bankami włoskimi w 
sprawie 800 milionowej pożyczki dla Niemiec. Z 
.Rzymu udaje się prezydent Banku Rzeszy w tym 
samym celu do Szwajcaryi.

U  u m
w  B y tom iu .

Bytom, 29. 8 PAT. Wczoraj cdbylo się w  wiel
kiej sali towarzystwu strzeleckiego zgromadzenie 
przedwyborcze, zwołane przez niemieckich nacyo
nalistów przy udziale posła do parlamentu Ahle= 
manna. Potniędzy zgromadzonymi przyszło do for
malnej bójki, w cząsie której padły także strzały 
rewolwerowe. Policya, która wkroczyła, przywró
ciła spokój przy pomocy pałek, gumowych.

Macyonaliści ftadaia ustaofenia rządu Marxa
iWiedeó. PA T . „Neue Fr. Preise” donosi z 

derlina: Po ukończeniu posiedzenia frak cyi 
wszechniemców udał się do kanclerza Marksa 
Ir Hergt -celem przedłożenia kanclerzowi postu

latów wszechniemców, którzy postawili za wa 
runek zgody na plan Davesa, aby gabinet Mar
ksa. otótąpił w  Paździerikn Pvzad He dał jeszcze 
odpowiedzi
—    — --BS sa w m ,

9kr«ły wołają o pomoc. — Liczni ranni. — Oki ot ks. Waiii uniknął huraganu
Nowy Jork, 29. 8 PAT. Szalejący wciąż u wy

brzeży atlantyckich Stanów Zjednoczonych orkan 
•powodował w  dniu wczorajszym szereg nowych 
spadków  na statkach, znajdujących się na morzu. 
Ze statków nadchodzą’ w  dalszym ciągu depesze 
: siczowe z prośbą o pomoc, zwłaszcza dla licznych 
ciężko rannych osób, któreby należało jak najprę
dzej umieścić w  szpitalach.

Londyn, 29. 8 PAT. Dalsze depesze otrzymane 
tutaj z Ameryki wyjaśniają, że na parowcach Whi- 
te Star Linę —Arabie! Homeric, które ucierpiały 
wskutek huraganu, jaki nawiedził pobrzeże ame

rykańskie, uległo obrażeniom 43 pasażerów i 17 
osób załogi. Poizalem wzburzone fale, rzucając 
parowcami spowodowały znaczne szkody mątery- 
ałne Okręt transatlantycki „Berengaria“ , na któ
rym ks W alii odbywa podróż do Ameryki uni. 
knął szczęśliwie huraganu.

Halifax, 29'. 8 PAT. Reuter. Krążownik Anna 
Mac Donald rozbił się z powo-du burzy koło Char
lotte Town. Kapitan i załoga zatonęła.

Wiedeń, 29. 8 PAT. Jak donoszą z Chrystyanii 
cyklon wyrządził wczoraj wielkie szkody w kUs 
ku okolicach Norwegii.

Kampania wyborcza Coolidge'a.
Wiedeń, 29. 8 PAT. Neue fr. Presse donosi z Wa 

zyngt-onu: Prezydent Coolidge podejmie natych
miast po swoim powrocie z letniska kampanię wy
borczą. Zamierza on wygłosić trzy wielkie mowy, 
w których zajmować się będzie długami zagranicz= 
temi, światowym trybunałem sądowym, sprawami 
przemysłu i’ rolnictwa, a możliwie także Ku-Kltix- 
Clanem.

M \ m \  st. Um m (n i  Gnewie.
Berlin, 29. 8 PAT. Według doniesienia z Berna: 

-V obradach wrześniowych L igi narodów weźmie 
ównież udział poseł Stanów Zjednoczonych w  
zwajcaryi Gibson. Jakkolwiek zresztą w charak* 
orze nieoficyalnym.

liii mtidKiaii tomy sto i na U
Berlin, 28. 8 PAT. Lokalanzeiger donosi z Chi

cago że obaj mordercy młodociani Leopol i Lob 
zostali skazani na śmierć przez powieszenie,

Uadnkcra pieta iIbMih.
Paryż, 29. 8 PAT. „Petit Parisien“ donosi z Rzy 

mu: Powakacyjne prace parlamentu rozpoczną się 
w  końcu października. Według informacyi tego 
dziennika, Mussolini jest skłonny zreformować gcu 
binet w kierunki prawicy liberałów, oraz centrum 
katolickiego.

i  m b  P kim.
Rzym, 29. 8 PAT. Według informacyi oficyalne* 

go organu prezydenta ministrów Mussoliniego „Po 
polo d‘Italia“  premier włoski zrezygnował z za
miaru wzięcia udziału osobiście w  obradach zgro
madzenia Ligi.

WjfM i ftttb magizTflie mityi.
Londyn, 29. 8 PAT. Według doniesienia z Aten 

nastąpiła tam ostatniej nocy w wielkim magazys 
nie prochu w  pobliżu arsenału eksplozję. Wiele o- 
sób strąciło i y O  - - -  •" -  s

Egzotyczni goście w Warszawie
Sin. Wa^zawa. (Telefonem). Przed -rilfaą

dniami przybyła do Warszawy grupa Hintiu* 
sów w liczbie 30 osób. Przybyli oni podobną. 
drodze .powrotnej z Londynu, dokąd wyjecha < 
li na wystawę wszechbrytyjską w Wembley* 
Egzotyczni goście owśiadczyli w Warszawie za 
nie mają pieniędzy, wobec czego ulokowano 
ich w  hotelu dla emigrantów na Powązkach', 
Wczoraj wśród Hindusów powalało poruszę- 
nie. Podobno trzech z nich wyszło na miasto 
i nie wracał] przez dłuższy czas, co wywołało 
niepokój u ich towarzyszy, tak, że postanowili 
udać się na poszukiwania. Hindusi, którzy wła 
ckiją tylko językiem angielskim, przypadkowo, 
spotkali na Powązkach pewnego właściciela 
zakładu ogrodniczego, klóry dobrze włada ję 
zykiem angielskim. Hindusi opowiedzieli mu 
swoje kłopoty z powodu zaginięcia trzech towa 
rzyszy, a w ciągu rozmowy zaczęli się. ctopyty, 
wać o adres poselstwa sowieckiego w  Warszfcu- 
wie. Wobec takiego obrotu rzeczy sprawą zaję
ty się władze policyjne i zawiadomiły o tem 
poselstwo angielskie. Podobno Hindusi owi 
mieli zostać nakłonieni przez komunistów an
gielskich do udania się na kursa agitatorów 
komunistycznych do Moskwy, Wyświetleniem 
sprawy zajęły się nasze władze policyjne

t o ń  ummm ii. M i a n
w Wsrssawie.

Sin Warszawa. (Telefonem). Wczoraj zgłosił się 
do dyrekcyi banku dyskontowego były dyreklor 
banku gdańsko=czesko-wicdeńsliiego Teodor Za- 
hradnik, obywatel czeski, i przedstawiwszy się dy
rektorem powyższego banku, przedłożył do reali
zacyi czek lego banku na 285 dolarów. Wobec c« 
strzeżeń, jakie bank dyskontowy otrzymał z Gdan 
ska, że. Zahnad-nilc przestał być'dyrektorem banku 
i że przywłaszczył sobie czi-k, który przypuszczal
nie będzie chciał zrealizować,’ dyreiccya- banku za
wezwała komisarza poi i cyi kryminalnej, który 
Zahradmka zaaresztował.

Czlczerin w y jeżd ża  d e P e r y ia
Londyn, 29 8 PAT. Wolff. Daily Mail dowiadu. 

je się, że w ostatnim czasie odbywały się w Pa
ryżu pójoficyalne konfereneye rządu francuskiego . 
zemisaryuszamL sowietów. Konfereneye te będą w. 
najbliższych dniach kontynuowane przez Rakow
skiego, poczc-m ma Cziczerin przyjechać osobiście 
do Paryża, celem kontynuowania rokowań oficy» 
a lny di z rządem francuskim.

I p a i  os Mm litewskich r
Kłajpeda, 29. 8 PAT. W  miejscowości Natikiszki 

położonej na terytoryum klajpedzkiem, na wracar 
jących z zebrania sześciu strzelców litewskich na
padła banda, składająca się z 12 uzbrojonych niem. 
ców. Wywiązała się walka, w  ciągu której jeden 
z napastników został zabity, a drugi ciężko ranny.

I M t i c  olisi mi\mm k atu titii
g ó r n i c z a j .

Wrocław, 29. 8 PAT. Do dzienników donoszą z 
Gliwic: Podczs katastrofy w  kopalni kolo Mikul. 
czy, w dniu 10 stycznia 1923 r. z 45 górników, któ
rzy wówczas ponieśli śmierć w  szybie Hugona, zdo 
łano wydobyć zaledwie trzech. Wydostanie innych 
było niemożliwe, ponieważ szyb z  powodu pożaru 
mus>ał być odosobniony. Obecnie zdołano uzyskać 
dostęp do miejsca katastrofy. 9 przedstawiciel', 
władz oraz robotników dotarło na 50 metrów do 
miejsca, w którym szalał pożar. Znaleziono tan 
zwłoki 17 górników, które wyglądały jak mumie. 
Prace około wyaobycią zwłok reszly 25 ofiar są 
w toku,

W ii o md biisH i tan .
Wiedeń, 29. 8 PAT. Tagblalt donosi z Lubiany, 

Minister spraw zagranicznych Marinkowicz oświad 
czył o swej konferencyi z Bcneszenj, że miała ona 
na celu stwierdzenie stosunku poglądu państw ma
łej ententy, ustalenie stanowiska tych państw w  
poszczególnych sprawach, oraz omówienie przede 
miotu obrad sesyi lig i narodów w  Genewie. Spe- 
cyałnie sprawy rozbrojenia i  mniejszości narodo
wych. W  sprawie uznania l  osyi sowieckiej nie pa 
wzięto żadnych nowych decyzyi. Z ramuńs&im 
ministrem spraw zagranicznych Ducą będą omó* 
wionę w  pierwszym rzędzie kwestye dotyczące re* 
gulacyi granicy międzyJugosławią a Rumunią, zaś 
z Włochami kontynuowaa będą w  dalszym ciągu 
przez Jugosławie rokowania w  sprawie regolącyl 
kranie -■ — - --—9.
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P I!J  WIE]
dalszy ctag dgbr-ts generalne! nad spraw* emjigraćyi.

‘ Karlsbad, 25 sierpnia.

DALSZY CIĄG DEBATY W SPRAW IE EMIGRA-
, n .

PRZEMÓWIENIE JELLINA.
!Pąn dawid Jellin, (Jerozolima) oświadcza, że 

felownetn zadaniem pracy emigracyjnej w onecnej 
chwili jest uwolnienie Żydów ze wschodniego pie. 
kła, Póa tym względem należy wziąć pod uwagę 
prządew^zystkiem Palestynę, jako kraj ir.iigracyj- 
uy, następnie dopiero inne kraje, jeśli Palestyna 
Aie kdoła przyjąć już imigrantów. •

BERL LOCKER.

(Dlcgat centralnego uirzędu palestyńskiego) wzy* 
ta‘a Konferencyę, by stwierdziła prawdę w sprawie 
działalności „ lk i“ w Palestynie. Należy podjąć 
IWajkę z „Icą“ , jeśli to jest koniecznem. W końcu 
mówi p. I ocker o znaczeniu Palestyny jako kraju 
imigracyjnego. Palestyna nie może w chwili obe
cnej stanowić wyłącznego kraju emigracyi żydow
skiej. Palestyna jediiak już dziś przyjmuje około
10,000 imigrantów rocznie i jest nadzieja, że liczba 
ita zwiększy się znacznie. Rolnictwo w  Palestynie 
posiada obecnie idee, systemy i doświadczenia bra. 
kujące po największej części żydowskiemu rolnic
twu w  innych krajach. Kto piaguie pracować na 
pjłu emigracyjnm ten mus' się uczyć metod pale. 
styńskich. Dtdgi przedstawiciel centralnego urzę
du palestyńskiego

ItuiN G U R JO N  (J ero zo lim a )

Oświadcza, że kwestya imigracyi nie jest sprawą 
towarzystw, lecz kraju. Żydowskie stronnictwa so 
cyalistyczne, przeciwstawiające się idei palestyń
skiej zbankrutowały kompleftnie a obecnie stoją 
buradoie, szukając kraju Imigracyi. Kolonizacya 
wymaga nietylko pieniędzy, lecz także ludzi, powo« 
dawanych ideą Ideą tą może być tylko Palestyna. 
Że tego nie podkreśla się z całą jasnością jest 
nietylko winą tych Bankrutów, lerz także syoni- 
stów którzy nie mają odwagi powiedzieć, że Pa. 
lestyiua jest obecnie krajem szerokiej migracyi.

Członek Egzekutywy światowej organizacyi

SPRINOAK (Jerozolima)
oświadcza-: Zły wynik kolonizacyi w  Argentynie 
należy położyć nietylko na Karb „IkJi", Kolonizacya 
W Argentynie musiała zbankrutować, ponieważ 
kolonizacyę można przepiowadzić tylko wielkim 
wysiłkiem narodu. Trzeba otwarcie powiedzieć, 
że jedynym krajem kolonizacyi żydowskiej jesi Pa
lestyna, Istnieje obecnie paradoksalna sytuacya. Z 
jednej strony szuka się możliwości emigracyi, z

drugiej zaś slrony nie może Organizncya . yoni- 
slypzna wykorzystać ani części możliwości w Pa. 
lestynie, ż powodu braku- środków. Żydowskie 
towarzystwa pomocy społecznej winny mieć odwa
gę, by zrozumieć tę prawdę i uwzględnić ją  W 
swej działalności.

Następnie przemawiał •
p. U S Y SŻ K IN

Onegdaj dotknęło mnie boleśnie na konlerencyi, 
gdzie ztbrajo się tyle zasłużonych mężów świata 
żyd .to, że szuka się kraju dla emigracyi, a o Pa
lestynie prawie że '-ię n:c nie mówi. Miałem wra
żenie, że jeżeli planeta Mars zbUży się do ziemi 
— a ma się to stać dzisiaj—  to uczestnicy kon- 
irencyi spróbują wykorzystać, może Marsa jako 
kraj imigracyi. (Oklaski i-śmiechy). Trągedya po
lega na rozniclu imigracyi żydowskiej a naszem 
zadaniem jest koncentrocya imigracyi ku jednemu 
obszarowi P. Lacki apelował do organizacyi cha. 
luców, by rozwinęła swoją dziaialność także w  kra
jach goiosu. Tak być nie powinno. Siła chalueów 
polegr na tein, że praca ich skupia się około Pa
lestyny. Praca na roli wymaga dwóch rzeczy: 
idealizmu i pieniędzy. Że koloąizacya bez ideali
zmu skazana jest na zagładę — Argentyna jest 
przykładem. W  Argentynie opuszczają rolnicy zie. 
mie. Pieniądze — nie jestem zdania, ż w Palsty- 
nie przemysł rzemiosło i handel maja nieograni
czone możliwości, lecz oświadczam wam: rozsze
rzenie roinictwa jest zależne tylko oa kapitału. Ży 
dowski fundusz narodowy może dać ziemię dla. ce- 
’ ów Kolonizacyjnych, żydowskie towarzystwa sa
rno pomocowe — pieniądze dla gospodarczego urzą. 
dzenia kolonistów.

Mowę p. Usyszkina, -przetłumaczoną na język ży 
dowski pi zez p. Lackiego przyjęto burzą okla-sków

 o§o--------

Rada Partii Miirn M M
Małopolski wscnodniej.

Dnia l ł  września łjr. odbędzie się we Lwo
wie Rada Partyjna Organizacyi syonistycznej 
Małopolski Wschodniej. Na sesyi tej omawiane 
będą następujące sprawy: 1) Obecne położenie 
organizacyi krajowej (Sprawozdanie Egzeku
tywy), 2) Sprawozdanie z posiedzenia Komite
tu Wykonawczego w Londynie, 3) Sprawozda 
nie polityczne (o działalności Kola Żydowskic- 
go\ 4) Sprawa łączności organizacyi syonisty
cznych w  całej Polsce, 5) Zwołanie konferen- 
cyi krajowej, 6) Akcya na rzecz Keren Kaje- 
meth 7) Ewentualia. —

KADĆSŁANE.
Za rubryka ta redakeya nla odpi «Iaaa.

Di. imi f l t i i i p ?
Kruków, Strudpm U ,  I. p.

1556 powróciła
1 oidynuje w  chorobach w ew nętrznych.

Analizy lekarskie. Leczenie lam pą kwarcową.

Dr. B. JOFFE
powrócił

i ordynuje od 3— 5 popoł. 
Podgórza, D „V rvW S k ; sgo 3 (tig Siłiomv

1635

Dr. Anna Zelf-W&f sermanow*
i56ó powrścila
i ord. jak dotąd w  cho-obach skórnych, wenerycznych  

i  w  zahresie kosm etyk , laka.śkiaj 
w Tarnowie, ul. Ogroaowa, 14, I. p. 

od godz. 3—o pepoł.
Ł ącze n ie  e le k t ro liz ę .  :: L a m p e  k w a rc o w e -

Dr. Henryk Pechner
P O W rÓ C lł 1546

i ordynuje od 3— 5 pupo!. 
Kraków, ul. Podgórska L, 11, l[. p.

(aook starego mostu).

L e k a rz  ch u r6 b  k o b ie cy ch  I a k u e z o r

Dr. BERNARD ENGLANDER
powróci!

i ordynuj*

Kraków, Dietłowska L.97. Talr 471.

Dr. A. SCHWARZBART
Spec . c n o ró h  u s z j , n o s a , g a r a r a  I g ł o a r

14bo powrócił
ordynuje od godz. 12 —1 t 3 —4 

K ra k ó w , u l. S taruw IiU na 4 . T e le fo n  3 M I .

Kr. iAL-u . HENRYK CZAPNICKl
sekundaryusz szpitala fiw. Łazarza 

ordynuje w  chorobach wewnętrznych 

w  Krakowie, przy ul. F loryańskiej 8, II. p
i53S cdi godz. 3— 5 popoł.

X  -N. F ftE N K .

'Przekład Ludwika Frenka)
L E O PO L D  K R O N E N B E łiU .

W  roku 1780 przeniósł się więc do Warszawy, 
gdżlie zajął się wymianą pieniędzy Majątek jego Ur- 
stawicznie się powiększał. Jako czlo-wiek dobro
czynny, uczciwy i bardzo bogaty, przytem znawca 
Talmudu pozyskał wkrótce szacunek całego żyda- 
stWą warszawskiego. Został jednym z naczelników 
kah ihf i wybitnym działaczem żydowskim.

ty  owym czasie Żydzi warszawscy byli ciemię* 
żeni i prześladowani. Mieszczanie, kupcy i rze
mieślnicy, chcąc uwolnić się od konkurencyi 2ydow 
skięj, nie przestawali domagać się od rządu, aby 
zabronił żydom Zamieszkiwać w Warszawie. Po
woływali się emi na stare przywileje, nadane mia. 
stu orzez wielu książąt i królów, Przywileje te za
kazywały Żydom przebywać w  Warszawie. Z dru
giej strony szlachta, zjeżdżająca do Warszawy na 
sejmy, chciała, Ly Żydzi mieszkali w stolicy, aby 
kupcy i rzemieślnicy chrześcijanie dzięki konkuren 
cyi żydowskiej pie mogli nadmiernie podnosić cen. 
Właściciele większych domów w Warszawie ró= 
wnież przeciwni byli usunięciu Żydów z miasta, 
gdyż chcieli oni czerpać większe dochody z opłat- 
czynszowych. Ponieważ jednak mieszczanie powo
ływali się na nadane im przywileje, posiadające 
wówczas moc obowiązującego prawa- i zyskali po 
jarcie dygnitarzy miejskich, żydów masowo wy* 
siedlatk> ze stolicy. Pozostali tyli o nieliczni boga 
cze, lecz i ci znosili wielkie prześladowania. Przed- 
wawicifcJe ŻYdów starali się zrawrzeć układ pólu* 
łWwigj i  nwgUtr***®* i przedstawicielami miesi

czan, aby Żydom wolno byłe zamieszkać w mie- 
śo'e, w zamian za co Żydzi wniosą znaczną sumę 
do kasy miejskiej, i zobowiążą się do trudnienia 
się czem innem, niż ludność chrześcijańska Ud,

Na podaniu do magistratu w tej -sprawie między 
podpisami przedstawicieli Żydów znajduje się pod. 
piś Szm-ula Lejzora, który wówczas popisywał 
się „Lejzor H-irszowicz (syn Hirsze) — nie miał 
bowiem jeszcze rodowego nazwisku, a wszyscy 
ówcześni Żydzi Iworzyli swe nazwiska od imion 
ojców.

Za rządów .pruskich w Warszawie (179G—1806) 
nadano Szmuicwi- Lejzorowi nazwisko rodowe 
„Kroiieubfcrg“ . W  tym czasie otworzy! on w War
szawie banK pod firmą „S. L. KronenbeFg". Cdiąd 
na wszystkich aktach urzędowych podpisywał się: 
„Samuel Kronenb rg“ .

Razem ze swemi dziećmi, dla których przyjął 
dobrych nauczycieli, uczył s-ię niemieckiego i pol
skiego. Dom prowadził ściśle po żydowsku, zaj
mował się nadal sprawami kalialu i bronił inte
resów warszawskiego żydostwu. Wielokrotnie wy. 
stępował przed rządem jako „delegat Żydów" lub 
też jakb jjed-eiT ze starszych Kalin łu Warszaw
skiego".

Gdy w roku 1803 rozkazano Żydom opuścić War
szawę, z wyjątkiem kilku ulic, przeznaczonych im 
na miejsce zanUeszkaniąU pozwolono przebywać w 
m-ieście tym lylko Żydom, Którzy ubierali się po e''= 
ropejsku. znali język polski lub irancuski i posyłali 
swe dzieci do szkół publicznych lub też uczyli je 
w domu świeckich przedmroiów, Szmul Lejzor zrzu 
cii strój żydowski j ‘ obciął brodę i pejsy. Dzięki 
temu otrzymał p o t wolenie na kupno domu przy 
ulicy Miodowej (Nr. hypoteczny 486), na prowa
dzenie w tym domu kantoru bankierskiego.

Szmul- L«jzor wyodrębnił się więc i  ogółu tv*

dowskiego, który wówczas na żaden sposób nie 
chciał zmienić swego ubioru. Pomimo to pozostał 
dla Żydów tym samym Szmulem-Lejzorem, co da. 
wniej, sam też nie zinieitił wraz ze strojem swegd 
postępowania, występował nadal przed władzam1 
w obronie interesów ogółu żydowskiego i poszczę* 
gólnych jednostek.

W  tym czasie spotkało go nieszczęście: umarłą 
mu żona. osierocając pięcioro dzieci, trzech synów1 
i dwie córki. Szmul. Lejzor przestał .pracować dla 
dobra ogółu; zajął się swym bankiem i dziećmi. 
Potem ożenił się z pewną panną rodem z Inowro- 
eławin która znała dobrze języki, poisk;, fran 
c^ski i niemiecki, mogła więc pomagać mu w in* 
teresaćh.

Wkrótce po uregulowaniu spraw rodzlnnycŁ ea 
jął się on znowu sprawami ogółu. Został jednym 
z „delegatów całego Żydowskiego narodu". Dele
gaci ci w roku 1812 wystarali sie u rządu, aby 
uwolniono Żydów od obowiązku służby wojskowe] 
W roku 1814 starał sie wraz z BerkLjr (synem 
Szmula Zbytkowera) i Mojżeszem Furstenbergiem 
o zniesienie rozporządzenia, zakazującego Żydom 
za jmowania się sprzedażą i wyrobem napojów wy. 
skokowych.

Pomimo tej dziaJa-lności. Szmul- Lejzor coraz 
bardziej zbliżał się do nielicznych „motki-Im" (tak 
nazywano w Warszawie Żydów, ubierających sie 
po europejsku). Ci „Mofkrim" — byli to prości 
nieokrzesani ludzie, dla których przynależność de 
żydostwa nie przedstawiała żadnego interesu. Dla
tego też bez żadnych .skrmpnlpw wyodrębniał' sit 
z ugólu żydowskiego, abv ułatwić sobie p ’owadze 
nie interesów, móc mieszkać na vTszystldch ulicacl 
miasta, nabywać domy i place . otrzymywać dc 
stawy rżądowe.

Ciąg dalszy nastąpi.
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Od dnia 30 sierpnia *924 r. i crdziennfe wyświetl? K ^ o fo lr
cudowny dramat w 8 wielkich akt., według Z tk a iZ S C j  w Niemczech i Austryi książki Scribego „SE k lasika  W »J**y,s p. t.:

GDY KOBIETY RZADZA...
P e ż y s e r y a : L u d w i k  B & g e r .  : :  W y t w ó r n ia :  B e c l a  L i C S k o p .

W rolach głównych: Mady Chrystian, Lueya HoHichj Hans Wasspua n, BRUNO DEkARLI, Helga 1 homas.
W -

Cała akcyą rozgrywa się na dworze angielskim, przedstawiając nam 'intrygi i przepych dworski w całej okazałości.

M

i Niebywała wystawa. Piękne i stylowe kostyumy.

I ^Pccsątek przedstawień w niedziel^ o godz. 5, 7 i 9, w dniu powszednim c godz. 6, ostatni seans 9Vi.
|£py Bwfe-Str-.-. .

|| y A:z iMm erm ano w /
ziela iiSdal lekcyi gry na fortepianie 
traków, ul. Grodzka L. 59.

achoiki szklarnie
1 szKło okienna

’ c połees

l i .M l.M lfi. M M
- ir iączaii. zi. .an>czne M65 

1 n ą s k r c  w  bardze w it lk m  w j c s n a .

u s ? a E  fwnewe i impregnowane,

BROK, Kraków, FloryaAska 44
MnMiAalk akak Braury FloryaAsk oj. wm

j(2 i
> fabryki likierów W . Lermera, Józefa 13. 

itzema między godz. 3— 5 popoł. 980

£biórka szekli
za rok 5684

'.czy się. Prosimy mężów zaufania oraz 
raitety lokalne o intenzyw7ne przeprowa- 
uie akcyi szeklowej i o nadesłanie spra- 

.., /.dania.
Egzekutywa Organizacyi syońskiej

dla zachodniej Małopolski i Śląska. 1 
w Krakowie.

; folua ekspedyentka
rzebna do magazynu kapeluszy damskich 

, .’ypes, Kraków, Poselska 20 ie&3

l i e n k a n i e
v- z z utrzymaniem, znajdą dzieci w wieku 

olnym u prof. gimn. w centrum miasta. 
..domość: Kraków, ul. Wielopole 22, EH/5.

o k ó l z kuchnio
jut. 1 duży pokój z osobnem wejściem 
za wysok m czynszem, poszukiwany, 
oszenia pod „Csymw" do Admia. N. Dz.

Przed sądem karnym w  Budapeszcie toczy się o- 
Lecnie proces przeciw b. sekretarzowi ministra roi 
nictwa, Stefana Szabo Nagialada — Ludwikowi 
Eskutowi o zbrodnię wymuszenia, fałszerstwa i 
kradzieży aktów. Już w pierwszym dniu procesu 
wyszły usii jaw  sp?’awy, które mogą pociągnąć za 
sobą ważne polityczne konsekwencye. Wedle aktu 
aktu oskarżenia, zażądał Eskut od ministra rol
nictwa 100.000 dolarów, następnie 50.000 a potem
20.000 pod groźbą, że w  razie odmowy wystąpi z 
ważnemi rewelacyami o gospodarce ministerstwa 
rolnictwa. Minister SzaLo Nagiatad wniósł wskus 
tek tego skargę przeciw Eskutowi c  wymuszenie. 
Dowodem fałszerstwa, które popeimr Eskud jest 
wedle aktu oskarżenia jego twierdzenie, że pre
zydent ministrów nr Bethlen, minister Szabo Na- 
gialad, Kallay i Bud zarobili 14 miliardów przy 
dostarczaniu zboża węgierskiego Szwajcaryi. E. 
skiid, który przebywał 6 miesięcy w  areszcie śled
czym, zjawił się na rozprawie w  smokingu i la
kierkach, Na początku zeznał, że minister rolnic, 
twa chciał mu zapłacić w  jesieni 1921 roku pe
wną sumę. oieniędzy, by o przemytnictwie wy vVO- 
zowem nie czyni! żadnych rewełacyi. Między nim 
a ministrem istniał układ, że sekretarz weźmie 
w  razie wyjścia sprawy na jaw całą odpowiedział, 
ność na siebie. Minister przyrzekł natomiast bro 
nić go w  razie aresztowania. Ja, — oświadcza E- 
skud —  dotrzymałem s>owi i pozwoliłem się zam. 
knąć w  areszcie. Minister złamał jednak obietnicę 
w  sprawie mojej rehabilitacyi“ . W  celi więziennej 
sekretarza zjawiali sje raz po raz wysłańcy mini
stra, którzy mu polecali by oświadczył, że jest cho
rym, że z więzienia przeniosą go do sanatoryum 
i w  ten SDOSób umożliwią mu ucieczkę. Poseł Zo. 
eke prosił fizyka, dra Riedla o wystawienie fałszy
wego świadectwa, na podstawie którego uznanoby 
sekretarza chorym. Jednak lekarze sądowi nie byli 
skłonni do wypuszczenia go na wolność.

Minister rolnictwa czynił wszelkie wysiłk , Ly 
uwolnić go z więzienia. „Uprawialiśmy panamę — 
wywodzi Eskud — ale dzisięcioLnotnte większą, 
niż zawiera oskarżenie. Gdyby nie to, że pier’ ądze 
odesłałem zagranicę, mógłbym łatwo złożyć kau-

cyę. Teraz jednak złożył kaucyę i> nk węgierski;, 
który w machinacyach brał udział. Także parła* 
ment chciano wprowadzić w  nłąd“ . Minister rol
nictwa starał się skłonić ministra sprawiedliwo* 
ści Gezę Daruiwary, by śledztwo przeciwko sekre
tarzowi zawiesić. Udzieliliśmy —  oświadcza £•- 
skiid — 225 pozwoleń wywozu, z tegu 99 otrzyma
łem sam". Część pieniędzy, uzyskanych z tego inte
resu otrzymał sekretarz Eskiid część zaś poseł 
Zoeke, rzekomo na cele partyjne. Pozwoleń wywo
zu udzielano alno za pieniądze albo n? żądanie 
wpływowych polityków. Także wysokie koła woj
skowe, profesorowie, uniwersytetów byli wśród 
protegowanych Oskarżony oświadcza, że jest tył* 
ko uczestnikiem winy, lecz nie głównym winowaj
cą. Wystąpił dopiero wtedy przeciwko ■winowaj
com, kiedy ci nie zgodzili się na jego rehabilitac.yę, 
Pewnego dnia zjawiła się panna biurowa ministra 
p. Ilona Markózy i  oświadczyła seki erarzowi w i* 
mieniu min;stra, że jest rzeczą niemożliwą zreha
bilitować go w  obecnej chwili. Jednak jest rnożli-- 
wem, aby natychmiast wyjechał do Ameryki. Otrzyj 
ma miliard koron w  walucie węgierskiej i odpor 
wiednią posadę. Eskud odpowiedział na to, że żą
da przedewszystkiem rehabilitacyi. Minister rol
nictwa usiłował za wszelką cenę Y/płynąć na mego, 
by zrezygnował z rehabilitacyi. W  międzyczasie 
nastąpiła dymisya ministra sprawiedliwości, Mini* 
ster rolnictwa oświadczył, że omówi tę sprawę z 
prezydentem minlistliów. Łdthlen oświadczył, że 
zamianuje ministrem sprawiedliwości człowiek*. 
Który sprawę zatuszuje.

Charakterystyczny jest fakf, że prokuratur* z*» 
żądała,, by oskarżonego poddano badaniu lekarskie
mu, uotywując to tem, że istnieją oznak7' chwilowe
go pomieszania zmysłów u oskarżonego. Obrońca 
sekretarza Eskuda dr Edmund Weiss sprzeciwi! 
się temu. Wniosek prokuratoryi przyjęto.

W  związku z  tym procesem o'iwi£ dczył minister 
rolnictwa . Szabo Nagiatad, że na skutek podniesio
nych przeciwko niemu zarzutów w czasie procesu 
nie może pozostać na urzędzie ministra rolnictwa.. 
Minister ma zamiar zdymisyonować i  wystąpić z 
odpowiedzią na ząrzuty.

Nieurzodr>wa Komisya amerykańska, n? kto 
rej czel I stoi jenerał Tasker Bliss, opracowała 
nowy projekt „Traktatu rozbrojenia i poko
ju", który przedstawiła radzie Ligi. Projekt 
ten, który ma zastąpić odrzucony projekt tra 
ktatu wzajemnej pomocy, opracowany został 
w najdrobniejszych swych szczegółach speryal 
nie z uwzględnieniem możliwości przystąpie
nia doń państw, które, jak Stany Zjednoczone 
Ameryki Północnej, Niemcy i Rosya, nie są 
całankami Ligi narudów. Ze względu na po
ważne stanowisko czronłów „Jfpmisyi jenera
ła Bissa”, projekt niewątpliwie będzie rozwa
żony na Waśniowem zgromadzeniu Ligi. W  
b i ą ^ p t  tygodniu rozesłano juz go Przez

Ligi dc wszystkich 54 rządów, reprezentowa
nych w  Lidze. ——*

Zasadnicze wytyczne tegc projektu, ujętegd 
w 31 artykułach traktatu, oparte są —  Według 
sprawozdania „jKuryera Waiiszawsiri^gp'’ —1 
na założeniu, że punkt wyjścia amerykański w( 
rozważaniu problemu różni się fundanmtalnie 
od podstaw dyskusyi europejskch. Stany Zjedl 
noczone zainteresowane są głównie w  Polityce 
rozbrojenia i „banieyf wojny". Europa zaśj) 
szczególnie w  dzisiejszym powojennym okresie 
koncentruje swą uwagę m  zagadnieniu bezpio 
czenstwa narodowego.

Komitet amerykańJd wzdął sobie za zadanie 
shałmomzewanią tyci* dwńeb' rHbitftuyĄ*1' w a
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Któw widzenia. Projekt traktatu opracowany 
przez komitet, daje po raz pierwszy w iii story i 
prawa międzynarodowego wyczerpującą defini 
cyę agresyi, stawiając jednocześnie stronę agre 
pywną poza prawem.
: Definicya agresyi jest negatywna. Każde pań 
rtWo, które oskarżonej o agresyę, odrzuci we- 
pwiamie drugiego państwa stawienia się przed 
trzybmiałem sprawiedliwości, tem samem przy 
enńje swą winę. Winowajca musi odpowie
dzieć na wezwanie w cięgu czterech dni, w 
przeciwnym lazie inne mocarstwa' uzyskają 
Mnomatycznle prawo zastosowania środków 
przymusowych, przewidzianych traktatem,
I Tiybyunał nie będzie powołany do wydawa
nia decyzyi-politycznych lub rozstrzygnięć w 
•prawach politycznych, lecz ograniczy się :lo

raczenia czy pewne akty zostały popełnione 
czy staiio'win oije pogwałcenie traktatu.) Ce-* 
Jem określenia lej kalcgoryi aktów, znierać się 

będzie w  krótkich odstępach czasu konfereneya 
Skatowa, której eksperci u)tworzą komisyę stalą.

Problem przymusu rozwiązany został za P® 
moea zupełnie nowej metody, która nie anga- 
eująo rządów poszczególnych krajów poza gra 
aięe wskazane icli własnym interesem, jedno- 
Iczćśnie umożliwia wy wdarcie dostatecznego na 
'ciSku na stronę agresywną przez zagrożenie 
i bezpieczeństwa jej interesów ekonomicznych, 
j Traktat nie przewiduje jakiegokolwiek 
Ibrumetszenia suwerenności narodowej.
; Nie przewiduje wojskowych ekspedycji kar- 
inych na rozkaz Rady L ig i lub jakiegokolwiek 
iautorytetu zewnętrznego. Sankcye karne leżą 
{całkowicie w  sferze ekonomicznej. {Wysokie 
istrony kontraktujące nie będą obowiązane w za 
istosowaniu rych sankcyi do przedsięwzięcia 
'jakichkolwiek kroków sprzecznych z i('h wła- 
isnym interesem. Natomiast będą miały zupeł- 
itią swoboaę w stosowaniu przeciwko państwu 
agresywnemu wszelkich możliwych środków, 
'dotyczących jego praw własności na ich tery- 
Itoryum. Słowem państwo agresywne postawio
ne będzie poza prawem i pozbawione wszelkich 
fc>raw własności w  innych państwach.

Skutek tej banicyi byłby natychmiastowy: 
IWszelkie inweslycyc zagraniczne obyw aleli pań 
fctwa agresywnego byłyby konfiskowane, pa
nika wywalana stratami ekonomicznemi, do
prowadziłaby do katastrofy walutowej.

Sankcye ekonomiczne szłyby dalej. Wcze
śniej czy później państwo agresywne musiało
by zapłacić pełne odszkodowania i koszta wo
jenne nie tylko państwu napadniętemu, lecz 
wszystkim państwom, nie wyłączając neutral
nych, które poniosłv straty wskutek narusze
nia pokoju. 1__ t

^raktat nie przewiduje przymusowego arbi
trażu. Trybunał nie rozważałby spraw politycz 
uych, lecz ograniczył się do rozstrzygnięcia 
kwestyi, czy jedna ze stron kontraktujących 
pogwałciła zobowiązania, czy nie. Sformuło- 
jwanie warunków zastosowania traktatu było
by zadaniem stałej konferencyi doradczej, nie 
zaś trybunału. Traktat nie jest ułożony na 
jwzór traktatów waszyngtońskich, w klórych 
ograniczenie zbrojeń oparte jest na pewnej pro 
porcyi poszczególnych państw.

Zdaincm ekspertów, szczególnie ekspertów 
iwojny chemicznej, proporeya taka nie może 
być obecnie ani ustalona, ani zastosowana. Z 
[tego względu traktat powołuje do życia mlę- 
jdzynarodową konferencyę doradczą dla spra- 
Iwy rozbrc jeoia, Konfereneya zbierałaby się pc 
snmdycznie, conajmniej raz na trzy lata dla 
dotrzymania kroi u postępowi wynalazków i 
odkryć. Konfereneya pop adałaby komisyę ba
dań technicznych, odpowiedzialną wobec kon- 
tferencyi, z  ■-------- ——

Utworzenie Eomisyi badawczej celem uła
twienia wynrany informacji co do rozmiarów 
tebrojeń, programów wojskowych, marynarki 
I lotniczych itd. wysokich stron kontraktują
cych, zgodne jest z ogólnemi zasadami paktu 
Ligi narodów. "
_ Stosunek Rady Ligi do nowej organizacyi 
hyłby zupełnie jasny. Rada odbierałaby rapor
ty komisyi badawczej dla zaopiniowania. Ra
da Ligi nic miałaby jednak prawa powołania 
fcrmU ligowej celem utrzymania pokoju siłą 
sbroi 1 4. Traktat zgoła nie przewiduje takiej 
tannii i nie 1 tvorzy wcale zaczątków jakiegoś 
nad-państwa Z dugiej strony Pada Ligi mia
łaby Mwietje szerokie rude o- W s®,

stkie jej funkeye w sferze politycznej pozosta- 
lyfiy nienaiuszone. Traktat zajmuje się -wyłą
cznie tylko sprawą bezpieczeństwa i rozbroję 
nia. Traktat dopuszcza zawieranie traktatów

obronnycli między prszczególnemi mocarstwa-, 
mi w formie przymierzy i ab porozumień, któ- 
reby ułatwiały stronom kontraktującym redu- 
kcyę zbrcjeń, .u'/
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W poniedziałek dnia 25 bm. odbył sic w Nov.o-- 
giódku sąd doraźny nad trzema bfcndfiidPi, któ
rzy brali udział w  napadzie na miasto Stołpce. 
Proces ten wzbuaził wielkie zainteresowanie w 
całej Polsce. W  postępowaniu bowiem dowodowem 
stwierdzono, że w akcyi dywersyjnej biorą udział 
żołnierze bolszewiccy. Oskarżonych bronili z u- 
rzędu adwokaci przysięgli: Aleksander Różuziey
stwieńsbi i Edward Jaroszewicz. Świadków prze
słuchano 30.

Na law':c oskarżonych zasiedli; Piotr Joda lat 22, 
kawalcr, prawosławny, zamieszkały w Solonaj gm. 
i pow. Wolożyńskiego; Mikołaj Gorączko lat 23, 
prawosławny, zamieszkały w Stołpcach i Edward 
Sąpiński vel Karczmarek, pochodiący z Lublina.

Oskarżony Karczmarek nie przyznał się do winy. 
Pczostali Joda i  Gorączko w  zeznaniach swych zło
żonych przed sądem stwierdzili, że cały napad na 
Stołpce był aktem czysto dywersyjnym, gdyż ofice= 
rowie bolszewiccy, którzy prowadzili icn do gra
nicy, a następnie kierowali atakiem na Stołpce, 
wydali im nakaz, by w pierwszym rzęuzie zabierali 
różne dokumenta rządowe, by niszczyli ofcjekta 
państwowe, a zwłaszcza urządzeniai lefegi aRczne 
i telefoniczne. Dalej oskarżeń: zeznali, że członko
wie oddzoalów dywersyjnych ćwiczeni są w  spe= 
cyalnych zakładach utrzymywanych przez rząd boi 
szewicki, w  których nsetylku otrzymują oni wyszko 
lenie wojskowe, ale równocześnie kształceni oni 
są na agitatorów komunistycznych. Wykłady pro
wadzone są przez instruktorów wojskowych W 
czasie nauki uczn ow'ie otrzymują wynagrodzenie,

Z zeznań oskarżonych wynika, że plan napadu 
na Stołpce był już poprzednio opracowany. Banda 
dywersyjna* zebrała się w Mińsku, w lokalu, przy 
Uiicy Malomiasnickiej, skąd przeniesiono ją na ul. 
Podgórną, gdzie znajdował się sztab „Zapfronlu 
O świcie następnego (Ima zajechały przed lokal 
dwa ciężarowe auta zaopatrzone sów icckuemi cd> 
znakami. Na aula te naładowano broń i amunicyę 
oraz zebranych członków bandy dywersyjnej; ra
zem z nimi w ied li do samochodu i oficerowie 
bolsze\ficćy. Zawieziono ich go lasów za Kojdanó- 
węm. W  lesie rozdano broń, zaś amimiryę i kara= 
biny maszynowe przewieziono podwodamj do fol
warku, znajdującego się niedaleko granicy. W  fol
warku, gdzie znajdowali się już przewodnicy roz= 
dano amuuicyę. Dnia następnego o  godz. 6 wiecz. 
rodzielono ich na 3 oddziały i poprowadzono za
granicę. Oficerowie sowieccy przebrali się w  ubru 
nia cywilne. Przy przekroczeniu granicy nie spot
kali żadnych posterunków straży granicznej ani 
na strooie bolszewickiej ani też na stronie polskiej. 
W trzech, oddziałach znajdowało się około czter« 
dzieśtu dwuch ludzi. Z początku lasami, a nastę
pnie torem kolejowym udali się do miasta Stołp- 
ców. Po przybyciu na miejsce jeden oddział vym « 
szył prosto na stację kolejową, dwa inne zaś — 
zatrzymały się na cmentarzu. Po chwilowym odpo
czynku jeden z oddziałów zaatakował więzienie, a 
po wypuszczeniu więźniów, zabrał się do rabowa
nia składów, trzeci zaś oddział zaatakował staro, 
słwo.

Cała akcya dywersyjna trwała około trzech go
dzin, Tioczem z naładowanymi wozami każdy od
dział ' dyńczo opuścił miasto. Oskarżeni tłuina* 
czyli s -io zmuszono ich do wzięcia udziału w  na
padzie.

Po złożeniu zeznań przez oskarżonych przystą
piono do przesłuchania świadków. Podali oni szcze 
gółowy opis napadu na Stołpce, jak również roz» 
poznali w  oskarżonych sprawców napadu.

Trzej świadkowie stwierdzili, że Sapiński vel 
Ka.czmarek, brał udział w  napadzie. Chaim Neu- 
feld widział doskonale tego bandytę, jak' wpadł 
1o jego składu, podobnie zeznaje Róża Chąjct. 
Liskin Mincelsohn, właściciel składu manufaktury

Softiuskiego vel Kurczimuka, przyczem był on ,je>- 
dnym z tych, Którzy przystawili mu karab"n do 
piersi, żądając wydania pieniędzy.

świadek Michał Podchorodecki i kilka innych 
zeznali, żą Gorączko był przywódcą jednego z o a. 
działów r że oni słuchali jego rozkazów. Również 
ś\Y'a dkow • stwierdzili, że częśc bandy ubrana by* 
fa na wpół po wojskowemu, przyczem w jtiąaa li 
jak prze lan i żołnierze bolszewiccy*

Po ukończeniu przesłuchania świadków, przewo 
dniczący wezwał inspektora pohcyii politycznej dr. 
Snarskiego — jako eksperta. Dr SnarsKi w swym 
wywodzie przedstawił obraz działalności G P. U, 
na lerytbryum Rzeczypospolitej Polskiej. Stwiery 
dz ł on, że cały przebieg sądowy wykazał niezbi* 
cie, iż napad na miasto Stołpce, oprócz charakteru 
czysto kryminalnego, ma cechy wybitnie polityczne) 
Dla uzasadnienia swego twierdzenia przebieg’ o t  
w krótkości historyę wypadków w  ostatnich kilku 
latach. Zdaniem jego iprzywódcy bolszewików, po 
dojściu w  Rosyi do władzy, zrozumieli ćosKonóie, 
że ustrój komunistyczny ustalony tylko w  jednym'; 
kra ju, musi upaść wcześniej czy później, to też sita 
rali się oni zaprowadzić usliój kcuiiUaislytŁilj v* 
innych krajach, ozy to drogą podbojów,'czy też Aut 
gą rewolucyi. Działalność t? w  pier wszym rzęuzie 
przenieśli na Polskę. v~:

W  związku z tą sprawą w  1920 r. powstttJe p7,a- 
kordonowy oddział", który prowadzi kursy ksztafr 
cące odpowiednich agitatorów dla akcyi dr{weisy| 
nej na terenie Rzeczypi spolitej Połskiej. Atcy*. te 
miała miejsce na Wołyniu, na Poiiesln i  we Wscfio* 
dniej Malopolsce. Gdy jednak zde^uaskuwauo icłl 
robotę, G U, P. (Gosudarstwiennoj< PotUńczu.kojfl 
Uprawienie) zmieniła swą politykę, a* oszczędzając! 
swych ludzi, postanawia opizeć Jię na U in A d  
miejscowej, gdzie ma nyć pruwWdzons akcyiaaywer 
syjna zatrzymując dia siebie jedynit 1 ie ró  A uicuwn. 
Ten plan był o  tyle dla nich wygw-niejjzy; a  n ie 
li wygodne tłómaczenie jakoby oni nSe brała udzia- 
ła w akcyi dywersyjnej, a tylko obywatele Rzeczy^; 
pospolitej Polskiej z mniejszości narodowej usiłuj* 
drogą powstania wyzwolić się z tpod jarzma pob 
sldego.

Centrala G. P. U. znajduje się w  Moskwie. Pod-
dział w Smoleńsku, a w  .Mińsku jest ekspozytura ną 
czele której stoi znany przywódca bandytów Muchą 
Michalski.

Dla uniemożliwienia rozpoznania osór, które iią 
leżą do baniy bolszewickiej, każdeiuu człowiekowi 
przy przekroczeniu granicy odbierają wszelkie do* 
kumenta, a zwracają im dopiero po powrocie. Ze 
tak jest w  rzeczywistości, stwierdził to przewód 
sąuowy.

Po wywodzie dra Snarskiego zabrał ełcs pro
kurator W. Januszkowski, który żądał dla wszy»t« 
kich oskarżonych kary śmierci.

Po wywodach p. prokuratora zabrali głos obroń 
cy oskarżonych. Starali się oni zyskać dla oskar
żonych pewną łaskę, wykazując okoliczności łago* 
dzące. Oskarżeni zrzekli się ostatniego słowa. Z  
powodu późnej godziny, po ukończeniu postępowa
nia dowodowego, przewodniczący odroczył ogłoszę 
nie wy i oku do dnia następnego.

We wtorek, dnia 26 bu,, o godz. 9 rano sąd do* 
raźny wydał wyrok uznający wszystkich t^zecU 
.winnymi i skazujący ich na karę śmierć? przez 
rozstrzelanie. Skazani przyjęli wyrok ze spokojem.

P. Prezydent Rzeczypospolitej ułaskawił Piotra 
Jodę, zaś wyrok śmierci na Gorączkę i Saptńskiego 
vel Karczmarka — zatwierdził.

Wyrok wykonano we środę, dnia 27 bm. o  godz 
5 rano. •' ^

S E A M i i i^ a M f e n i l
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3lp. H«iryk Rimler
^jałco działacz społeczny

Z i< ierowmczych kół kupieckich o- 
, trzyma jemy na stępujące wspomnienie 

V . poświęcone błp. H. Riralerowi. — Red. 
r  Błp. Rimler brał czynny udział w życiu po- 
litycznem naszego miasta od I-d blisko 30 i je
żeli chodziło o sprawy czysto polityczne był 
działaczem politycznym. Gdy jednak szło o 
sprawy dobroczynne, filantropijne, o wyświad 
czenie komu przysługi, wtedy nie znał stron
nictw'politycznych, nie zważał, do jakiej par- 
tyi kto należy, widział przed sobą ;tylko cier
piącego. Bez przesady mogą powiedzieć najnliż 
si przyjaciele Zmarłego, że nie było prawie 
dnia, by nie wyświadczył komu jakiej przy
sługi. Kiedy zwróciłem mu uwagę na słaby 
stan zdrowia ta cierpiał już od blisko dwu lat 
na chorobo sercową) oświadczył mi, że jeżeli 
nogi odmówią mu posłuszeństwa, a będzie 
mógł jeszcze posługiwać się telefonem, to przy 
najmniej w  ten sposób spieszyć będzie potrze
bującym jego usługi z pomocą, albowiem Żyd 
odmawiający drugiemu pomocy, a mogący jej 
udzielić, jest nietylko złym Żydem, ale i złym 
człowiekiem. Kiedy przed kilku laty zwróciłem 
się do niego o przyjęcie prezesuiy Krak. Sło. 
warz. Kupców wahał się początkowo, ale kiedy 
mu oświadczyłem, że żydowski kupiec i ręko
dzielnik cierpi nietylko jako kupiec czy ręko
dzielnik, ale prziedewBzystkiem jako „kupiec" 
'żydowski" i ,,rękodzielnik żydowsK.i ‘, zwycię
żyły względy uczuciowe i one skłoniły go do 
przyjęcia stanowiska, t>& k-wem tv'ę dobreffo 
zchiałdł -• •

Gdy błp. Rimmler był kiedykolwiek nieobe
cny* biakuwało go nam zawsze i czu
liśmy się osamotnieni jak rodzina bez ojca. 
jltf gdy wracał, nastrój wnet się poprawiał, 
;L'($az, gdy opuścił nas na zamsze tak wcześnie 
I .niespod siewanie (liczył dopiero., niespełna 61 

uczucie siuut].u‘ i ov£uUOtnienia jest tak 
Atfne, jak nigdy jelcze.

0  popularno ,ci błp, Rimmlera, która po 
Hralerci stała się jeszcze silniejszą, świadczy oi 
ttfżymi udział w  pogizebie i to nietylko ludno 

łydowskiej, kióra w Zmarłym traci praw- 
id^y.igo opiekuna, ale i całego społeczeństwa, 
k t ó r e  fUni odczuło stratę, A  strata ta jest me 
powetowana w  PM** wszym rzędzie dla społe- 
jcańsłwa żydowskiego; nie mamy drugiego 
jcafowńeka, któryby z-takim poświęceniem, cier 
ipłiwością, tek niestrudzenie zastępował na we 
wnętrz i  zewnątrz sprawy kuoiectwa żydow
skiego. -

Samuel Spira.
, . v

jLair.Ia&i wieńca na trumnę Błp. H* -nryka Pim 
lóra złożyła Izba handlowa i przemysłowa w 
;KrakpWie 50 zł. na szpital 00 . Bonifratrów.

KRONIKA.
Kraków, 3o sierpnia, 

r ^  WEWNĘTRZNA REORGANIZACJA WOJE- 
(WttDZTWA KRAKOWSKIEGO W niedalekiej przy 
sZłOśi i mają nastąpić Tczne zmiany w organizacyi 
urzędu województwa kiPakowskiego. Według pro
jektu przedłożonego Ministerstwu spraw wewn. 
przez tutejsze województwo, dotychczasowe wy
działy: robót ■ publicznych, sanitarny (zdrowia), 
jolniczy. lasowy i weterynaryjny oraz kultury i 
LU. ki, stracą swoją samodzkł Jność jako odrębne 
wydziały L włączone zostaną, do poszczególnych — 
według nowego systemu ugrupowanych — wydzia* 
łów Województwa," jako oddziały fachowe, Władza 
polityczna I q  in stancy i będzie się opierała ściśle 
Ink zasadach adir.inistracyjno-prawnych, a poszcze
gólne działy, jako mające charakter czysto zawo* 
dowy, będą udzielały fachowej opinii. Przy zała
twianiu spraw każdy akt, który dotyczy, kwesty i 
zawodowej, wchodzącej w  kompetencyę poszcze
gólnych działów, Ledzie naprzód tam załatwiany, 
a dopiero potem pójdzie na drogę administracyjno* 
prawnego wygotowania..

Jak słychać, również i  wydział iprezydyalny wo
jewództw a Krakowskiego ma ułec pewnej zmianie, 
a to w  tym kierunku, że zostanie z niego wyłączo
ny dotychczasowy oddział bezpieczeństwa pubbcz< 
ntgo /prasy i postawiony wewnętrzni Jako oso
bny wydział bezpieczeństwa publicznego i prasy., 

w  nowej organ}żacy1 wojewódzkiej, urzędnicy
f''.'.' ' ’ ’ ■ - • • • . r- ■   ■

stawać będą na etapie ministerstwa spraw wewn., 
zaś urzędnicy z poszczególnych działów fachowych 
pobierać bęuą pobory z funduszów odnośnych Mi* 
nisterstw.

— OSOBISTE. Ilyrektor Miejskiej Izby Obra 
chunkowej p. Jan Krzyża nuwsk i powrócił z ur 
łopu i objął z dniem wczorajszym urzędowa
nie, Dyr. Krzyżanowski odbył dłuższą konle- 
rencyę z Komisarzem rządu Dr Wawrauschem 
który informuwol sie o sprawach administacyi 
kasy miejskiej*

— MISYA TURFCKA W KR.4KOWIE Jak 
już donosiliśmy, dnia 3 września przyjeżdża 
do Krakowa wojskowa misya turecka. Z ra
mienia min. spraw wojskowych towarzyszyć 
będzie misyi por. Tad. Łychowski.

Powitanie misyi nastąpi na dworcu kolejo
wym, w którem wezmą udział kom. obozu wa
rownego, władze administracyjne. Orkiestra w 
chwili przyjazdu pociągu odegra hymn turec
ki. Misya turecka zabawi w Krakowie awa 
dni. Między yuUo-ę?; fov f!kuc,ve
Krakowa, . »

—  NA WCZOBAJSZEM POSIEDZENIU KU 
RATOBYUM wyższyth uursów dla kobiet im. 
Dra A, Baranieckiego uchwalono zwinąć te 
kursa począwszy od I półrocza roku szkolnego 
1924—25 a to z uwagi, że wspomniane kursa 
w ciągu 56-lelniego swego istnienia ped kierów 
nu Lwem śp. Dra Rozstafińskiego spełniły swe 
zadanie i obecnie ze względu ha zmienione 
stosunki, a mianowicie wobec istnienia na ob
szarze Rzeczpospolitej Polskiej licznych zakła 
dów naukowych wyższych i średnich zarówno 
ogólno.ksztaicącycb jak i zavrodow\ ch, dostęp 
nycli dla kobiet nie budzą już w  "społeczeństwie 
zainteresowania. Inwentarz, kursów uchwalo
no rozdzielić pomiędzy publiczne instyiucye 
naukowe miejskiej i państwowe Y cdług ozim- 
nia Prezydyum rmasta.

— KURAIORYUm SZKOLNE W KRAKO- 
WJE zawiadomiło Magistral w dniu i3 hm., że 
klasy VIII. i IX w  szkołach powszechnych, w  ro 
ku ly24—5 będą mogły być tylko wtedy ołwar 
te, gdy gmina pokryje w zupełności rzeczowe 
i personalne koszty ich utrzymania. Prezy- 
dyuir miasts zobowiązało się imieniem gminy 
m, Krakowa pokrywać koszta utrzymania klas 
wyższych w szkołach powszeolmych począw
szy od 1 ] ażhzdernika br.t na co udzieliło do
datkowego kredytu w wysokości 22.000 zł, zaś 
do budżetu na rok 1925 wstawiono na ten cel 
66.000 zł. Tytułem częściowego zwrotu powyz 
szych wydatków uchwalono pobierać w  kla
sach wyższych opłaty szkolne od uczniów po 
40 zł. od uczenie kl VIII i IX po 80 zrołych, 
wreszcie od uczenie kl. X szkoły św, Schola
styki po 120 zł rocznie. Dzieci rodziców ubo
gich mogą być zwolnione od powyższej qpłefv 
w części lub w całości.

— SZKOŁA HEBRAJSKA W  KRAKOWIE 
przypomina, że wtusy do tutejszej szkoły śre
dniej i powszechnej (Brzozowa 5) kończą się 
dnia 1. września br. włącznie, Z powodu zna
cznego napływu nowych uezsniów z innych 
zakładów szkolnych leży w  interesie rodziców, 
alty dzieci jaknajryclilej zapisali, albowiem pó 
żniesze zgłoszenia będą uwzględnione tylko w 
miarę wolnych miejsc. Nauka normalna roz
poczyna się dnia 2 września, o godzinie 8 rano,

— W YD ZIAŁ RABCZAŃSKIEJ KOLONII LE
CZNICZEJ DLA ŻYDOWSKIEJ D ZIATW Y 
SZKOLNEJ ^pełnia miły obowiązek, wyrażając tą 
drogą najgorętsze podziękowanie W Parni M. EHem 
bergowi, Krakowianinowi z Kapstadtu za hojny 
dar 50 funtów szterlingów, przeznaczonych na u- 
rządzenie ośv ieUenią elektryczngo w  budynku ko  ̂
lonii, tudzież "WPanu Maksowi IbuterBachowi i 
Krakowa oraz-Jego Malżunce za hojny dar 25 nocy 
di)a dzieci kolonii, niemniej za wydatna i chętną 
współpracę przy zbiórce i na festynie w  Rabce na 
cele kolonii dnia 17 bm, urządzonym.

— PROCES GMINY KRAKOWSKIEJ PRZED 
TRYBUNAŁEM AD MEN, Dnia 16 września br. od- 
bęilzie się przed trybunałem administracyjnym w 
Warszawie rozprawa gminy m. Krakowa w  spra
wie ponoszenia Kosztów utrzymania Rady szkolnej 
miejscowej w Krakov ie.

Według ustawy austryackiej, Rady szkolne po* 
wiatowi były urzędem starostwa, przyczem staro
stowie byli przewodniczącymi Rod szkolnych — 
Inspektor szkolny z tytułu swego urzędu wcho
dził również w  skład Rady szkolnej, pozostawał

V  r Ą -‘ nro-tV ZR K»e1r<>-

wie przewodniczącym Rady szkoinej by> prężyć 
dent miasta.

Ustawa polska zmieniła ó xyle organizację 
Rad szkolnych, że instytucye te wyodiębuiła od 
starosiw, względnie w Krakowie i Lwowie 0<ł 
prezydyów miast*? stawiając inspektorów szkol-1 
nych na czełe Rad szkolnych powiatowych i mieję 
scowych i uniezależniając ich od wjadzy po.dycz. 
ii(4; O ile utrzymanie Rad szkolnych powiatom 
wych m-zeniokiono nn Min. oświaty, o tyle ciężar 
ry wynikłe z tytułu utrzymania Rad szko.nychl 
miejscowych w Krali.owie i Lwowie nałożono haj 
te gnuny.

Gmina krakowska proleslowała przeciw obclą4 
żeniu jej takim ciężarem wobec nowej ustawy^ 
przyczem w protestach swych przeszła Wozystkiff 
instaneye. Obeoniie sprawa znalazła się przed 
trybunałem administracyjnym, który rozpatrywał 
będzie pretensye gminv na roznrawio w dniu 16ą 
wfześnia br.

— SPRAW A ADW O KATA Dra SGHMIN*. 
DLINGA. W  dniu wczorajszym został zwolnlcf 
ny z więzienia śledczego | szlowany przed 18 
dniami adw. dr Cezar Schmindling.

— CENY NA TARGU WCZORAJSZYM. 
T^rg wczorajszy był obficie dowieziony, przyj 
małym, jnl; zwykle przed pierwszym, udziald 
kupujących, co spowodowało pewną zniżką 
cen. I lak płacono za 1 litr zbieranego mleka1 
15—18 gr., niezbieranego 20 do 25 gr., śmiem- 
ny słodkiej 4u—45 gr, kwaśnej 1.60 do 1.80 gri 
za 1 kg masła płacono 3.50—4 zł., sera 8CT—9(3 
gr, jaja 9 -10  gr. . ...

Jarzyny: za 1 kg ziemniaków płacono 14— isi 
groszy, buraków 10—13 groszy, cebuli 20—3ti 
groszy, kalafior 0 40—1 zł, ogórki 2—7 gi.

Ceny drcbiu: kura 3—6 zł, para kurcząt £-* 
5 zł. kaczka 2—4 zł, gęś 4—45 zł.

Owoce: 1 kg jabłek 0.40—0,80 zł, śliwki wę- 
gi-r. 1—1.30 zł, brzoskwinie 1.60—2 zl, *

Na Rynku kleparskim przy dużym dowozid 
pszenicy ? owsa., ceny niei tmenione.

— STATYSTYKA PRZESTĘPSTW W  LIPCU* 
Komenda policji państwowej okręgu V III ogłasza 
statystykę przestępczości za miesiąc lipiec. I tak: 
przestępstw jwzeciwko władzy popełniano 81, wIóm 
częgostwa i żebractwa notowsno 182, wypadki ra
bunków 11, morderstw zwyczajnych 12, dziecio. 
bójstw 3; przestępstw na ule seksuałnem 15, innych! 
przestępstw przeciwko moralności 2(w, k^adzieżyj 
naogoł 2118, przekroczeń przepisów saniUrno-adn: 
1225. handlówo-adm. 2640. Razem zgłoszono 17.370 
przestępstw, z czego 17.0/4 wykryte.

— NAPAD N A  POSTERUNKOW CH, Areszto* 
wano Józefa Gniadki lal 28 z Podgórza Który na* 
padł na poaiernnKowego Hryczka prz.y ol. Staro
wiślnej i uderzył go kilka razy, a posterunkowego

ojciechowskiegc Kopnął w  brzuch.
— ZGWAŁCENIE. Aresztowane Feliksa Biędro 

lJa lał 39, który dopieścił się gwartu na 42 letniej 
JuJi? S.

— KRADZIEŻ. Chyła Schwarzbaum, zam \<l 
Księżach Wielkich doniosła do poliovi, Iż skradzió*

i no jej r.a przestrzeni Miecnów—Słomniki 1444 zł* 
2 dolary .oraz czek na 15 dolarów.

— POSTRZELONY W  BARZE. Wczoraj o go
dzinie 9‘30 wieczói zgłosił się na pogotowie Luftig 
Hen yk, lat 19, zamieszkały przy ulicy Mtodowejr 
z lekką rana postrzałową w  głi>wę w  okolicę cie
mieniową Tłumaczył on, iż. został na plantach po
strzelony. Wkrótce potem zgłosił się na pogotowie 
jego kolega, który wyjaśnił, iż Luilig został po
strzelony w Barze przy ul. Szewskiej w  czasie za
bawy przez H, Hofrif&nna w skuteit nieostroineao 
obchodzenia się z floberten,

— POŻAR W  ZABIERZOWIE. Wczoraj o godz,
8 minut .5 wyruszyła krakowska straż pożarna ,oć 
Zabierzowa, gdzie spalił się aacn na dom ii stodół? 
ze s'anem i koniczyną i narzędzia rolnićze’ należą
ce do Jakóba Kodery, oraz Socldja ze zbożem i sią 
nem własność brflci Janików. Akcja ratunkowa, 
kierowana przez naczelnika p. Obidowieza b-ła 
bajrozo utrudniona Z po a edu Braku wody, któią 
musiano czerpać z odpływu stawu dwoiskiego, W  
akcyi ratunkowej brały również udział straże o- 
chotpicze z Bolechowie, Ujazdu i 'Brzezia. StraiJ 
materyalne znaczne ubeznieczom. w Tow. Wzaj. 
Ubezp,

-■-----«$/•-' .

— ZaM IAST WIEŃCA na grób błp. Rimlera zł® 
żyli na ćzecz Zakładu wychowawczego sierot ży
dowskich w  Krakowie przy ul. Dieticwskiej Nr, 
64: Kolo- obywatelskie 60 zł i Persona! firmy uss** 
man i Kenner z działu węglowego 50 *’»

Imieniem Wydziału skiadam PT  OPorocawcom 
serdeczne „Bóg zapłać",

Kraków, dnu 29. 8 1924.. .
1S76 RÓ*<« RftopoWi. *
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Ararat do leczenia raka.
bpokowy w^Tiaićizek inżyniera francuskiego.

■•** ^ ‘Ilustration“  pisze o nowym wynalazku pana 
Georges Lakhovsky, zapowiadającym przewrót w 
Jotydiczasowym systemie leczenia raka.
'■ W  jeunym z najpoważniejszych francuskich pism 
lekarskich, zn^ny chirurg^ profesor A. Gosset, zło
żył Łomunikai w  imieniu swojem, jak również kil= 
ku innych wybitnych lekarzy, który w  streszczeniu 
brzmi:

„Wiadomo, że wskutek inoculacyi Bacterlum 
łumefaciens można wywołać u różnych roślin ob
jawy raka.

Jeden % nas, a mianowicie p. J. Magrou otrzy
mał tą metodą eksperymentalną wielką ilość ro» 
siin, o wyraźnych guzach rakowych.

Rozwój raka u roślin bywa rozmaiły; czasem o 
We guzy zanikają częściowo, ale bakterye nte giną 
zupetaie, craj-oiki cara roślina, a przynajmniej dana 
gałęź nie zamrze; nawet zabieg chirurgiczny nie 
leczy rośliny radykalnie.

Oióz p Georges Jakhowsky wynalazł aparat, o 
zastosowaniu terapeutycznem, produkujący szereg 
częstj ch fal magnetycznych, o  wahaniu około 2 me 
trów długości, co odpowiada 150 milionom wlbra= 
cyi na sekundę.

Szereg roślin (PeLargonium son a tum) w miesiąc 
po inokulacyn Bacl, tumefaciens zostało poddanych 
doświadczeniu, polegającemu na tern, że owe za
rażone rośliny pod tran o kilkakrotnie promieniowa
niu owego aparatu, po trzy godziny z rzędu.

W  pierwszych dniach nabrzmienie rakowe pos 
większało się szyb .o, ale po 16 dniach od pierw
szego naświetlenia, owa narośl uschła 1 odpadła, 
pozoctawiając resztę organizmu roślinnego zupeł
nie zdrowym.

W rezultacie wszystkie zarażone rakiem rośliny 
pod działaniem aparatu p. Jakhovskyego zdają 
się być wyleczone.

Je-.-1 to wielkie zwycięstwo nauki, którem ani chi 
riiruiift, ani radium ani promienie X pochwalić się 
nie mogą. Czemże są owe fale? O ile wiemy, cho

dzi tu o fale herztowskie. Koszt konstrukcyi apa= 
ratu nie wynosi nawet 200 franków, aparat może 
być puszczony w  ruch zwykłym prądem elektrycz
nym. Ruchomą część aparatu przesuwa się koło 
miejsca, dotkniętego rakiem tak, jak przy zwykłej 
elekt ryzacyi. ;ti: %■

Słowem, metoda leczenia jest niesłychanie pro
sta.

Ale czy aparat ten będzie w stanie leczyć raka 
u ludzj równie skutecznie, jak u roślin — ote py
tanie, na które zapewne najbliższa przyszłość da 
nam odpowiedź.

Ciekawą jest rzeczą, jaką dirogą inżynier Jak* 
hovsky doszedł do swego wynalazku.

Ptaki -wędrowne są przyciągane przez szereg 
fal, które przyswajają sobie dzięki autoelektryfi- 
kacyi, spov odowane; tarciem skrzydeł o powietrze 
i regulowanej większą lub niniejszą odległością od 
ziemi.

Zrobiwszy następnie przegląd ptaków i owadów, 
ptaków nocnych, zwierząt ziemnych i wodnych, na 
koniec człowieka, uczony doszedł do następujące
go wniosku: „Życie rodzi się z radiacyi, podtrzy= 
mywane jest przez radiacyę, ginie przy każdym 
wypadku prowokującym brak równowagi wahań, 
a mianowicie, przy promieniowaniu mikrobów, o- 
slabiajncych promieniowanie słabszych komórek".

Niestety, szkodliwe mikroby i zdrowe komórki 
są w równej mierze wystawione na działanie etlek- 
Iryczne^i radioaktywne, które możnaby stosować 
celem zniszczenia szkodliwego promieniowania.

Kie należy w ięc iść po .linii niszczenia mikrobów, 
tylko wzmacniania wahań komórek, pośrednio pod 
nosząc radioaktywność krwi, lub też wpływając na 
tkanki bezpośrednio zapomocą wj żej wymienionego 
aparatu.

Oto droga, po której p. Jakhovsky skierował 
swe poszukiwania, stwarzając nowy system tera* 
peutyczny, dzięki któremu uda się może zwalczać 
choroby, dotąd uważane za nieuleczalne, jak rak i 
tuberkuloza.

z  TEATRÓW KRAKOWSKICH.
— 1NAUGURACYA SEZONU W  TEATRZE JM.

. J. SŁOWACKIEGO. Po krótkiej przerwie wakacyj
nej otwiera dziś teatr im. J. Słowackiego nowy 
sezon dmmatu przedstawieniem „  Zaczarowanego 
koła", która to baśń poetycka zajmie repertuar 
wszystkich dni początku sezonu. Nowa inscenizas 
cya p. St, Wysockiej, nowe aekoneye j Lostyumy, 
Zaprojektowane przez F, Krasowskiego.

—  Z TEATRU BAGATELA. Teatr Bagatela o- 
twiera swoje podwoje WT sobotę 6 września. Na 
rozpoczęcie nowego (szóstego sezonu) wybrano ar- 
cywesołą komedyę Bałuckiego pt „Dom otwarty". 
Zespół artystyczny uzupełniony został szeregiem 
wybitnych artystów. Miłą niespodzianką dla Kras

' ko wian, io powrót naszych ulubieńców: pp. Leny 
Bruczowej, Dobrzańskiej Zofii, Dobrzańskiego Ju
liana (reżyser). Następnie pozyskano artystów sce 
ny lwowskiej Barwińską Leonię, Barwińskiego 
Henryka (reżyser) i młodocianą uroczą Barwińską 
Zofię dalej Rawicz Helenę, (z teatrów warszaw
skich, Szyndlera Jerzego, Fertner,a Edwarda, (z te= 
atru im. Modrzejewskiej w  Poznaniu) Scibora Wa
cława, (z teatru miejskiego w  Lodzi) Pawłowskie
go Wład., (teatr miejski Toruń) Polońskicgo Stef., 
(teatr polski Poznań) Roman Mieczysław (Araery. 
ka). Z dotychczasowych artystów pozostają: Wer- 
nicz Janina, Kolman Aniela, Ordyńska Zofia Szna- 
ge Marya, Słępowska Helena, Gorajska karya. 
Głogowska Eleonora, Miedzińska Marya, Osuchów, 
sk l Irena, Romowicz Julia, Walewska Anna, Zbo
rowska Mauya, Kwiatkowski Artur, Melina Michał,

fcrski Stefan (reżyser), Wesołowski Tadeusz, W y
socki F ranciszek, Zbucki. Leopold, Heniowski Hen. 
ryk (sekretarz).

Pierwsza nowość, która ukaże się w krótkim cza 
sie, to kapitalna komedya grana z olbrzymim po
wadzeniem w Paryżu i w Warszawie w  teatrze 
Szyfmana pt.: „Kwiat pomarańczowy".

Abonamenty na premiery można podejmować co 
dziennie w kancelaryi teatru w godzinach od 11—1
i od 6—8 wiecz. •

—  TEATR BAGATELA. Dziś i jutro ostatnie 2
dni „Precz z nagością" w połączeniu z cieniami 
czarodziejskiemi i występem chóru „Bałagańczyk"; 
przyczem zaznaczyć należy, że cienie wyświetlane 
będą w nipdzielę poraź ostatni; w  niedzelę o godz.
4 popoł. no cenach zniżonych'„Cc śpiewają i tań
czą w  Warszawie i Paryżu".

Sobota:
TEATR IM, SŁOWACKIEGO
Zaczarowane koło".

B A G A T E L A  • . >■

Sobota: „Precz z nagością".
Niedziela o 12 w  poł.: „Przedstawianie dla dzieci* 

pop. „Co śpiewają i tańczą w Warszawie i Paryżu" 
wiecz. „Precz z nagością".

REPERTUARY K IN  KRAKOWSKICH 
REDUTA: „Krwawa 0 rena“ .
W ANDA: „Jej druga miłość".
SZTUKA: „Walka na płonącym sierowcu". 
UCIECHA: „Tatjana".
W ARSZAW A: „Żonka z licytacyi".

Reichstaf pnyiąi większością tiwócSi trzecich wszystkie projekty.
176. Ustawa kolejowa ocLwalona została 314 
przeciwko 127, wymagana więc Większość 
(t*wbch trzecich została osiągnięta. ,

<■ Berlin, PAT. Keichst&g przyjął ostatecznie 
następujące projekty: O uworzeniu banku emi 
syjnego 250 głosami przeciw 172, o likwidacyi 
Rentenbanku 262 głosami przeciw 172, oraz w  
apiatyie obligacji rrzemykowych 250 przeciw Nacyonaliści głosowali za. ustawą.

—H——
* Lwów 29. 8 PAT. Giełda. Akcye, Bank hipot. 
0*75—0*77, bank przem. 0*62, bank ziemski kred. 0.20 
Ilirawary 10'75—11, Chodoorów 7*75—7*68, Chybi 
10*25, nafta  0*52 trw bad 0*28-0*33. Rakszawa 4*07

Siersza górnicza 6*65—6*00, Sole 6'80—6,76, Ćmie
lów 13*75—13*65, Niemojow ski 0*80. Ojkos 4*20, Pa
rowozy 0 34. >,

Z gigtciy kr&tó
Ićntków, 29 sierpnia.

Tendencya dla alccyj naogól mocniejsza, je
dynie Pokucie i Niemojow ski nieco słabszej 
Po giełdzie robiono: 'Jaworzno drobne. 28.25, 
25-tk 25—26.75, Gazy zachodnie 4 85—4.95, No 
bel 2.20—2,30, Len 0,90, Węglówki C.04 i p ó ł.

Waluty: Dolary 5 20—5,19. Franki francu
skie 28,00/

Dewizy: Belgia 25.75, Nowy Jork 5.20— 
5,18,65 (czek), Paryż 26,35—28,25, Praga 15.55 
— 15.54 Szwajcarya 98.25—98,15, Londyn 23,4ł 
i pół.

Akcye fctunkowe, handlowe i wizem.:
H T . ń n i i k c y a

8 9 9  V I I I . 2 8  V I I .

l| 0-62 0*01— 0'63°

018 

7-2C -7'75

0*11-0*13

700

0-5S-8-80 0*57--0*62'

—
—

—

0*22
—

13-30 - i4 -  25 
0*9C— 0 *92 
«  —

019-0*22

18*15— 13-7C 
0 8 * - 0 « 4 .  
046—0 «

118-1-20 1*05— 1*10

1 2? 60 -23*75 
■*•00—7*28 
3*90—44)0

—
0*e0— n-83 
0*55 -0*57

1^0

—
—

21*75—22:28* 
0*80—7 0f 
390—4*05*

— f
O fO t-M ttj

(W l i

l-oę

Z i
—

1*28 
7*50-7 *W  

10*50-11:08 
1*56

i  0*80—1*00
0*29 

0-86-0*80 
UU ■“

1*18-1*SP(
7*28— 7*40?

10*80—10^1 i
1*40— 1*511 
M 3 - 0  M 

0 * »
0*95— 1*00^

—  t

Bank H ipoteczny 
Bank M ałopolski 
Z iem ski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred. 
R-nk K om orcyalny l —IV 
Bank Z w . Sp Zarobkow.

Polskie Tow. handL 
HandL Sp. akc. „Im per*

,  Polski Glob*
O. Haztwig, Poznań 
Żegluga Poisi*:- 
Warsz.Tow.Trans.i Z t 
Z ieleniew ski 1— IV 
Pł.Cegielski, Poznań 

Tarowozy 1-V.
,  Automotor* fabr.sar 
,  Lemiesz* f  abr. m asz. i  ulu. 
M odrzejewskie ZakL G. H. 
„Trzebinia* żeL 
zakłady  a m u P c. „Focisk* 
buta żelazrfe, Fraków

Akc. Tow . naft. „Galicya* 
A. T . dla przem . o leji 
polska Nafta 
,  Pokucie*j*Naft| Sp. akc. 
.Uuios" T.*A.
, strug* Przem . drzewny 1 
,P eze i*  Pow sz. ,a -t. bud. 
j ja d y k a t  koszyk K rskó’ 
t abr. przet u. w  Trzebin: 
.A zot* r— IV. 
.A grochem ia*

Cukrownia Chybie b  
A. Piasecki 
r anr. porcel. w  Cm ieh 
blektr. w sier-zy  l-l V 
s .  W. N iem ojow ski

G ie łd a  w a r s z a w s k a  z  d n ia  RM le. m . ( r ń .  ) 
Cyfry w złotych, uoiary Stanów  Zjeda. tranz. ólSVk, 
bony złote  066, pożyczka złota 6 8 0 --6 7 0 , m ilio n ó w ..  
077—0 7 3 -0 7 5  posyczaa uoiarowa 287.

Czeki B elgia tranz. 2810, Holamdya ranr 2 0 1 5 6  
Loaayr tranz. dooJ .ż , n o w y  Jar i  tranz, 513Va, Paryż  
Lianz. zore Praga '.ram. lo iS  Szwajearya iranr O’ 7 6 
w ieden tranz- 752Va, W łochy traa*. 23 iO

W a r s z a w a  3 9  b .  n -  (PAT., d l a ld a .  A k c y e
1 o u ant cytry rozumieją zię w złoty ck Jank l_ałopoiski
i\raków------ , bank Przemysłowy l s ó w  O iJ—0*1' — OW
Lank Z w. bp. Zar. Pozaan 688— 720, Puls 012— 0lo, 
ii iiclt 025 -  u26 -  82* cukier warszawa 620 —810 —62C 
l egielski 080, Ursus 380 —868 — Ss8, Parowozy 0*6—0«7
r,aw.orcie 3S— 3iV2, Ż eg lu ga  , Polska nafta — —
&iia i  ow iatło 075— u7a, Ćmielów — , Stgracnewhce 
370—383 Pocisk 220, Zieleniewski 18Va— 137ó Żyrardów 
6U— 57 Cbodorow 7:.U. ir zeb in ta -----

GIEŁDY ZAGRANICZNE.
W lo a w u  3 9  » n « . i.PAT.) P ł W h y .  Am slerdaio £75»w 

Zarzeb i Belgrad t>93, Berlin 16S8C tza uiiion) Brakaek. 
3359, Buuapeszt S12Ó, Bukareszt 34/, Chrystania 9730 
u op nr aga U330, Londyn 313.500, alauryr 2330, k r  
uyoiau 5 i (r ,  Nowy Jork 70330,1 aryż 3852, Praga 2i27, 
oofia 014, aztokholni 13770, warszaw* i560b— 15760 , 
ruryck 18355, Uolary 70150. Belgijskie zo le , dnńskir 
llzoO , ruarka niemiecka 16590, angielskie 346.50^ fran
cuskie 3320, holenderskie 27200, włoskie o i ló ,  juge- 
slewiańskie 392, norweskie 9610, polskie 13510—136*0, 
rumuńskie 343, -zwedzkre 13o6u szwajcarskie i *310, 
Hiszpańskie 0210, czeskie 2112, węgierskie 883/4

P a p ie r y  ł o k s t y j n e .  Kentr majowa 1200, a astr. 
renta kor. i 220, renta lutowa i280 , w „g. reuut 2. 1U  
71000, losy tureckie *36000, prior kei. poł. 426560 
ii olej poiuuu. 14090.

Z u ry c h  3 9  h m . (PAT). Zamknięeie gieidy. Hólss-
dyc 286.00, N o w ; Jork 331V4, L endyn z3ttó, Paryż 
ze-SO, Medyoian <.3*55, Praga 1 .'95, Budapeszt OCwł*, 
Bukareszt 2-62 Belgrad 6*7aVż, helia 3*8i Warszawa 
 Wiedeń 0'007e
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w ied eń sk ie  
i p a rysk ie
m deszly
do firmy:

Jadwiga C y p e s  ja. fosemi 2 0
Welwely, Aksamity, Weiour-Ohiffony w najlepszy: , 
gatunkach po cenach koni ureuoyjnych, la/

i i  a— — mm i  m m m m    ........

Z M IA M ,  LO K A ŁL.
Nimejszcm zawiadamiamy Szan. P. T. Odbiorców, 

iż z dniem t-go września b. r. lokal nasz został 
przeniesiony na

U L. S T R A G O H  6
Równocześnie rozszerzyliśmy nasze agendy' i pro
wadzimy wszelkie p rzyb o rt ’ <lo ftrpw iacsyzny, 

towary trykotowe i penezosznicze. 
Specyalność: Nieś, w e łn a , b a w e łn a  i Jedw ab.

Sprzedaż hurtowna częściowa, 
lowar pierwszorzędnyI Ceny konkurencyjne!

Polecając się nadal łask. względom Szan. P. T. 
Odbiorców, upraszamy o zaszczycenie nas dalszemi 
zleceniami

Henryk Letdner i Ska.

; Krsków, uL
poleca:

SuLinio wełniane, georfjetw s
b R iark izdO IM G  w  wielkim wyborze po 
cenach bardzóprzysfiępnycb, wykonuje również 
takowe w  najkrótszym czasie z materyałów 
1568 własnych lub dostarczonych._________

powodu 9łv3M(yi sp ru d ^ e
2.97. taniol

na udogi dnlonyih warunkach:
/sypialnie, -jadalnie, gabinety, salony, 
/łóżka angielskie, meble i krzesła gięte, 
wózki dziecinne, deszczułki do krzeseł.

tearHoniS wad if
|KraK6W| iw . Krzyża 3. TeL. 409C.
15U Firma przedwojenna.

W * J t  I  9 a _  —- g zdolnego fachowca
t a P g a P O I i l H K c I  z kapitałem, poszu
kuje zaprowadzona firma z działu galauter. 
Również poszukiwany podióżujący za pfowizyą 
Zgłoszenia pod „Hurtownia* dc fcd. N. Dz.

Na nowy okres nauki
praktycznej buchalteryi, korospondencyi, 
stenografii, kaligrafii . 1  j f  R  B f c  V  
i t. d., przyjmuje się S W  r  C i i  I

f S i o l e  F e l n b e r s a ,  G r a d o m  2 7

n n
przyjmuje wszelkie zamov "enia 
w z ski ?s drukarstwa wchodząee, 
w szczególności druki banko? #, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy
konując inkiw 9 starannie, szybko 
) pu cenach umiarkowanych

W  K R A K O W IE  
P R Z Y  U L IC Y  G R Z E S Z K Ó W  E ti L . 7 .

Kobieta
1017

b jc  R ie iad i  
gdy sialis używa

.1 GAZrMfi
PRZECIW P iiu O r  WA&KOK, ZRARS2CZK8K i lnSiYK WADOM [ERY.

Konfetti

WYRABIA FABRYKA TCJTF.K „AtL A 
LWÓW,  ulica Sakramenlek L. 16.

B teo ©
*  K M J ^ Ł Ł lZ K ś  j|
51, 0 S 3 < S . I R ( ^ 3 -  ^

t i f l  G Q © G Q Q f f © C 3 i ! ? 0 3 e 3  0 0

S t u d e n t k u
II. roku filozofii a celuj^cerai 
świadectwami. władająca języ
kiem angielskim i francuskim, 
poszukuje w lCiakowie lekcyi 
w zakresie gimn. zs mieszkanie, 
ewoni. wraz z  utrzymaniem za 
odpowiednią dopłatą Zgłoszenia 
uprasza się iw iacać pod ,J, L h 
de Adm. N. Dz 1666

Fabryka mydła f świec
l i

ittTrtflśf
fn iflD  n*  drzewka la. wyrabia 

i sprzedaje teraz F. Ba-
klarz, Kraków , Długa 31. M l

i m m
stępca. Dział obojętny. Zgłoś zo- 
nia „T, 150** „Prasa*1, Kraków, 
Karmelicka 16. 1637

Ufliew&lnia
nazwisko Szyja Kołm  a B ia łe j

fachowiec z małpia La- 
pitałem z jakiejkolw iek- 

bądź branży dis założenia prze
mysłu fabrycznego w Stanisła
wowie, poszukiwany. W łasny 
objekt fabryczny z- m otorem  
i wodociągiem. P ro jek ty : Stani^ 
stawów, skrytka poczt. 21. 1661

aałym ka« 
założenia

iii
w  Pudgóizu 986

przyjmie agent?.
do sprzedaż-, fabrykatów 
Znający buehaiteryę mają 
pierwszeństwo. 986

Snóimk p ita łeu  do
fabryki konser w zwboych w Sta
nisławowie, ^oa^ukiwaay. W .a - 
any objekt fabryczny z moto
rem j wodociągiem. P ro jek ty  
Stanisławów, skrytka poczL 21

{iłńfftife feohowieo z m ałym  ka- 
d|łUlulfl pitałeiii (lr*«nża obojęt
na) d « założenia handlu iub do 
nadania nam swego akładn ko
m isowego w  Stanisławowie, po
szukiwany. W łasny lokal w  Łród- 
mieściu. Prejekty z podaniem 
branży Stanisławów, skrytka 
pocztowa 21. 1663

ipie, Paoowib ,e*
wyjść aamąż lub ożenić s ię  niech 
się zwrócą z zaufaniem, podając 
dokładne dano (dyakrecya za
pewniona! do firm y „Fclicya", 
Lw ów , skrytka pocztowa til. Na 
odpowiedź informacyjną dołą 
czyć50gr. *  propozycjam i zł. 1 
1607_______________________________ _

7flntnD ^LQ1(>dzic.nc panny de 
illUIBIS moduiarstwa, poszuki
wane. Z g łos i, pod „M odtiie fk l" 
do Adm. N. Dz. 1646

Intel, osoby z ie fe «
.    rsneyam i,francusk i*
pomoc szkolna do 11. kl, gimn. 
i III. UL lud Z szyciem domo- 
wem mają pierwszeństwo Kra
ków, Potockiego 13, I L  p. od 
8 -1C  i od 2 - 4  popoł. 98»

z
syę urzędnicza rodzina. Foite* 
plan na miejscu. W iadom ość 
ul. Bonerowska 2, I. p. 972

UnieważRiam czkę wojskową na
nazwisko Abraham Somberg, ur. 
w r lS0i«, w/stawioną przez P. 
K. U .  K rakjw Miasto. MS

OgIąda](l« wys£«wą

OBUWIA
1643 w firmie

G I Z i U  BRANO
Kraków, Starow iślna L  6.

T m m r

C tiary kwasu moczowego
Artretyk musi co miesiąc przeprowadzać kmacyę Urodonaleru (głownie po radciyeiaeh w jedzeniu 
i piciu), która go zachowa przsa atakami podagr, cznemi, reumat, cznemi i kolkami nerkowem 

chw;lą, kiedy uryna przybiera kolor 
czerwony lub zawiera pia; ek, spieszcie 
po ratunek do Urodonalu

^ e e f a g r a  - %
Reumatyzm i
Piasek
Arterie-Scldrosa ^ Środek polecony nrzez flrof Lance* 

raaux b. PrezeoC Akademii Medycz 
nej w swoje a dziele o podagr-*Kwasy

Zatruty przez k was* morzowy, dręczony przez cierpienia, może być uratowany tylko przez

Uroctonai Chatelaiira
poAlawuż łłROOOHAL rozpuszcza KWAS MOCZCWY 

Urodonal Chatelain’a jesr ao nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych 
Przy kupnie należy domagać się zawsze firmy wynalazcy C hatO la in ’ a  

Z w u tM lin l inlormacysml swra tac alg dl ir .iaw  , Fredry 4. Tal. T l i i 11SS-SS.

Buchalter-bilansista
kgnep. polsko-niem. z bardzo dobrem świadectwem 
Akad. Handi i 8-letnią praktyką w pierwszorzędnych 
■ ii iii ląMw si t~i m Uuwnlet «kc,luyob) przemysłowych 

i kand). :^)s*dę
^JkoateAla o:". .^swOikany* Adui X. Dziennika____________________ __________ ________ __________________________ ________ ____________________ _ _

Gai. Sp, Wyiday/u,. B «L  Macz. Ign. Schwarzhart, Red, odpow, Jakób Freund, t ~ ' \  Nowe. Drukarnia Dziennikowa Oreeszkowji. 1


